

Wyjechał w dni poprzednie... i gościć w pałacu... i dnia następnego.

Przedmiotem są... w dniu 14 sierpnia... w Warszawie... w innych miejscach... w Warszawie...

PRZECIĄGŁA

polityczny, społeczny i literacki.

Przyjmuje wyłącznie... Długość dnia godzin 15 minut 20... Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Dziś: św. Szymona z L. i Aftanazy; Jutro: św. Winc. a Paulo; Adres Redakcyi i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45; Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Sprawa rolnicza.

Na giełdach zbożowych zaczęły się zwykłe o tej porze manewry: brak nabywców, usposobienie mde, tendencyja niżkowa; jednocześnie za pomocą telegramów giełdy trąbią rolnikom w uszy, że w Ameryce bajejane urzadzają, że tam na składach kolosalne zapasy, że stamtąd płyną ku Europie całe floty wyładowane zbożem; mianowicie teraz z samego tylko Nowego Jorku wysłano wrzekomo do Anglii 3,500,000 kwarterów, a na kontynent europejski 1,580,000 kwarterów w pszenicy, zaś z Australii odplynęło tego zboża do nas 72,000 kwarterów. Sprawdzić tych wiadomości nie ma żadnego sposobu, bo wszystkie wykazy ruchu produktów rolniczych znajdują się w rękach spekulantów. A takie doniesienia, oczywiście, przestraszą producentów i skłaniają ich do przyjmowania cen niskich, z obawy, że będą jeszcze niższe. Takie same manewry są wykonywane z rosyjskimi i węgierskimi zbożami. I tak, o rosyjskim donoszą telegramy, że się prawie wszędzie udało znakomicie i że na terenach niezdanych kontraktach w Charkowie ustanowiono cenę o 10% niższą od przeloczonej. Na Węgrzech już się zaczęły zniewa, więc oto telegramy zwiastują, że zboże jest ogromnie namolne, bardzo piękne i że nie sprawdziły się obawy strejku robotników wiejskich, bo owszem wszędzie zbior odbywa się normalnie. Wszystko to razem ma służyć rolnikom za wskazówkę, że nie powinni liczyć na dobre ceny i że niech się cieszą, jeżeli dostaną po 8 K. 30 gr. za stufuntowy korzec pszenicy. W ten sposób zgodnie manewrują giełdy zbożowe w Peszcie, Wiedniu, Pradze, Gdańsku, Rydze i Odessie — wszystkie, słowem, te, których spekulacyjnym terenem jest wschodnia część Europy. One też dyktują ceny naszym rolnikom, których traktują nawet gorzej niż rosyjskich i węgierskich, a to raz dlatego, że nasi im nie uciekną, ponieważ nie posiadamy bezpośrednich dróg wywozowych, powtóre zaś z tego powodu, że istotnie nasi pośrednicy w handlu zbożem, nasi mali kupcy miasteczki, przez swe przeróżne drobne szacherki zepsuli naszą markę na wielkich targowiskach zbożowych. To wszystko, cośmy podali o pszenicy, stosuje się także do innych gatunków zboża, do siana, koniżyny, chmielu i do mięsa. Nawet produktu mlecznego, pochodzącego z naszego kraju, są upodzielane. Ilość gatunek naszego masła nie jest gorszy od węgierskiego, albo czeskiego, a następuje tylko duńskiemu.

Srednio biorąc, wszelkie nasze produkty rolnicze, wszelkie przedmioty gospodarstwa wiejskiego niżej się cenią na światowym rynku od tychsamych towarów z innych krajów. Obrazowo można to tak przedstawić, że produkt krajowy innych są sprzedawane na prympalanych ulicach, w okazałych magazynach, a nasze produkta — w brudnych sklepikach, w zakątkach, podobnych do lwowskiej Żarnowicy, albo krakowskiego Kazimierza. A przeciw Galicya jest krajem wybitnie rolniczym! Z roli tylko żyje. Jeżeli przyjąć, że tylko o 5% bierzemy na światowym rynku mniej, niż biorą inne kraje za taki sam produkt, to cały kraj trać na tem co roku kilka milionów guldenów.

To jest niesłychane marnotrawstwo krajowego bogactwa i pracy, to przyczyna niskiej ceny zarobkowej, emigracji ludu i nad wyraz trudnego położenia ziemian. Nie umiemy się dostroić do dzisiejszych warunków konkurencyjnych. Są między naszymi ziemianami działni agronomowie; rolnicy wogóle dobrze pracują i ogromnie się oszczędzają; ale ich kłupieckie umiejętności są żadne; wszyscy niemal sprzedają swą produkcję tak, jak ją sprzedawali nasi dziadowie, a tymczasem warunki handlowe zmieniły się od owych „lepszych“ czasów do niepoznania.

Porównanie biletynowy giełd zbożowych wschodnio-europejskich i zachodnio-europejskich dostarcza wiele ciekawych spostrzeżeń. Przedewszystkiem zwraca uwagę to, że giełdy francuskie, holenderskie, szwajcarskie itd. nie mają tej manery giełd wschodnio-europejskich, że w okresie żniw zaczyna się straszenie producentów ogromnym dowozem zamorskim; następnie niema tego, że podaż obfita, a zapotrzebowania brak i że wskutek tego ceny są tylko fikcyjne, bo transakcyje nie czyniono. Ile było potrzeba, tyle dowieziono i po zamknięciu targu jedna tylko rubryka towarów niesprzedanych zawiera cyfrę „0,0.“ — to cyfry, które tak często się powtarzają w naszych cedułach giełdowych w dziale dokonanych transakcyj.

Ta różnica między zachodnimi giełdami a temi, od których my zależymy, tłumaczy się jedynie tem, że nasi ziemianie nie ujęli w swe ręce handlu swymi produktami. Francya posiada dwa tysiące związków rolniczych, a związki operujący mlecznym i drobiem posiada 30,000 członków. W Niemczech rolnicy tworzą 27 związków handlowych, 1397 spółek mlecznych i 9,000 spółek regulujących handel jajami, jarzynami i drobiem. W Szwajcaryi istnieje 2500 związków rolniczo-handlowych, a wszystkie one są w stalem ze sobą porozumieniu. To samo jest w Danii, Belgii i Holandyi, gdzie dla każdego produktu gospodarstwa wiejskiego są osobne związki handlowe. Przy takiej organizacyi giełda nie dyktował nie może i jej manewry na nie się nie zdadza, więc też ona ich nie używa. Korzyść podobnej organizacyi nietylko ta, że się każdy produkt sprzedaje rzeczywiście za tyle, ile on w danej chwili kosztuje, ale oprócz tego związki rolniczo-handlowe, kupując od razu masami różne nawozy, mogą oddawać je swym członkom taniej o 25%, a nawet o 50%, od ceny targowej. I jeszcze jest jedna korzyść takich związków. Oto, one w każdej chwili rozporządzają sporym zasobem gotówki, bo mnóstwo ziemian poleca im, aby pieniądze, wzięte za produkt, złożyły na procent do pewnego, z góry określonego terminu, w którym powinny być do dyspozycyi owych ziemian. Otóż związki rozporządzają te pieniądze innym swym członkiem, którzy w ten sposób nie opłacają wysokiej prowizyi bankowej i w każdej chwili mają bardzo pożądaną krótkoterminowy kredyt.

Naturalnie, istnienie takich związków możliwe jest tylko pod warunkiem, że między członkami będzie wielki rygor handlowy, punktualność i sumiennosc. Pessimisci nasi utrzymują, że właśnie tego wszystkiego im nie brakuje: członkowie związku handlowego nigdy u nas nie dotrzymaliby żadnego zobowiązania, zboże daliby gorsze, niż próbka, pożyczki w czas nie zwróciliby, a w końcu zarząd związku umknąłby do Ameryki. Niestety, pessimisci mogą wskazać na przykłady! Ale to przecież chyba nie jest nieuniknioną koniecznością w naszym narodzie. Jeżeli kwitną takie związki w Poznaniu, w Prusach Zachodnich, w Minszymem, w Lubelskiem od lat kilku, toć mogą być i u nas. Niechby tylko był troskliwy wybór członków, niechby się na początek kojarzyło dwóch, trzech ziemian, niechby ostrożnie przyjmowali każdego nowego, a powoli wytworzyli się własny, rodzimy obyczaj spółkowy i stałoby się punktem honoru należeć do związku. Zwiększyłoby to solidarność ziemiańska i oddziałyłoby z czasem bardzo dodatnio na etykę społeczną, na wszystkie polityczne i ekonomiczne stosunki. Byłaby stała organizacya, której brak dotkliwie czuć się daje przy każdej krajowej sprawie, a jakby się rozwinęła znajomość ludzi, potrzeb, sił społecznych, jakaby się wyrobiła silna opinia publiczna!

Rząd austriacki przygotowuje już od lat kilku ustawę państwową, wprowadzającą obo-

wiązkowe tworząc związki rolniczych, powiatami, albo to okręgami. Może do tego przyjdzie, ponieważ pod wpływem socjalizmu państwo dąży do imbiarowego uregulowania ustawami wszystki objawów życia. Ale w takim razie — jak twierdzą niektórzy — powstałoby tylko nowe biuro, nowe posady dla biurokratów i byłoby mostwo zapisanej bibuly, a pożytku mało, albo wcale nie. W podobnych rzeczach to tylko jest żywotne i płodne, co samo społeczeństwo stworzy, otoczy opieką i duchem swym natęcza, a żadnych obcych regul nie da sobie narzucić.

W każdym razie stare manewry giełd zbożowych wschodnioeuropejskich, powtarzane teraz, jak co roku (tej porze, dowodzą, że spekulanci, pomimo iedawnych ostrych zarzutów, czynionych ch samowoli, nie myślą wypuścić rolnictwa z swej handlowej kurteli, na czym nasi ziemianie wychodzą bardzo źle i co ogromnie szkodzi całemu krajowi, który żyje z rolnictwa. To jest sprawa niezmiernie dla nas ważna i wciąż jej zbywać niepodobna. Wyrażoń w Radzie państwa obawę, że przyszłe kanały zaskadzają rolnictwu — i to być może, jeżeli jeszcze przez kanały zmienia się stosunki handlowe, a wszystko inne pozostanie jak bywało za patryarchalnych czasów. Cóż rolnictwu nie zaskadzają, jeżeli ono nie dotrzyma kręku ogólnym zmianom w stosunkach handlowych!

Odstąpienie pomnika. — Inauguracya kolei.

Piszę nam z Wiednia, 16 lipca: Uroczystość odstąpienia pomnika Cesarzowej Elżbiety odbyła się wczoraj w Salcburгу w sposób równie uroczysty, jak serdeczny. Z góry zakreślono tej uroczystości charakter ściśle familijny. Ze strony dworu więc wzięli w niej udział, oprócz Cesarza, tylko jego córki ze swemi rodzinami, wnuczka Elżbieta i brat Cesarza, Ludwik Wiktor. Stosownie do tego charakteru familijnego uroczystości, nie był na niej żaden minister. Odbyło się wszystko bez pompy urzędowej, serdecznie, patryarchalnie. Posąg Hellmera nie wybraża s. p. Elżbiety jako imperatorowej w koronie i szatach dworskich, lecz w tej skromnej i naturalnej postawie, w której lubiła przechadzać się wśród ludu, Cesarz ze łzami w oczach spoglądał na odsłonięty pomnik swej nieszczęśliwej małżonki, córki zanoszącej się od głodnego płaczu. Od początku do końca panował rzewny nastrój familijny. Politycznego znaczenia w śoisłem znaczeniu wyrazu ta uroczystość nie miała. Miała jednak większe znaczenie jako nowy dowód serdecznego związku pomiędzy Monarchią a ludnością. W Salcburгу podczas ostatnich wyborów na początku r. b. w kuryi 1-szej miejskiej i kuryi powszechnego głosowania zwyciężyli kandydaci niemieckiego stronnictwa ludowego, a wiele głosów otrzymali kandydaci niemiecko-radykalni, a więc reprezentanci stronnictwa, czy raczej fakcji, która, mającą socyalną demokrację, oszajniła, że nie weźmie żadnego udziału w manifestacyach lojalności. (Znany ukaz Schoenerera!). Tymczasem wczoraj ludność Salcburга i okolicy zgutowała sędziemu Monarsze gorące, jednomyślne owoce. Trzeba więc albo przypuszczać, że rzekomy wpływ radykałów na ludność był tylko pustą fanfaronadą, albo też w pierwszej połowie bieżącego roku nastąpiła stanowcza i pomyślna zmiana w nastroju ludności. Ani wczorajsza uroczystość salcburska, ani zapal, z jakim niedawno witano Cesarza w Pradze i Uściu, nie ręcą za to, że na sesyi jesiennej Rady Państwa zapanuje w Izbie poselskiej zupełna harmonia. — p. Koerbera niewątpliwie czeka żmudna praca, aby zrównowony parlament powoli przyzwyczaił do prawidłowej pracy. Ale przebieg uroczystości w Salcburгу,

jak w Czechach, świadczy, że chwilowo trudności parlamentarne w niczem nie naruszyły serdecznego stosunku pomiędzy Cesarzem a jego ludami.

Co dotyczy wczorajszej inauguracyi nowej kolei bośniacko-dalmackiej, to dotychczas telegraf nie oznajmił nam żadnej ważnej politycznej mowy, wygłoszonej przy tej sposobności. Wiemy tylko, że wielkoduszny Bośni Kalay w towarzystwie austriackiego i węgierskiego ministra handlu, ministra dla Chorwacyi w gabinecie węgierskim p. Cseha, kilku posłów węgiersko-chorwackich itd. przez Brod-Serajewo-Mostar i Gabelę przybył wczoraj wieczorem do stacyi Uskopolje, gdzie połączyli się z nimi minister kolei żelaznych Wittek, b. minister skarbu Kniaziołtcki, wiceprezes trybunału obrachunkowego baron Hauenschild, kilku posłów Rady państwa, pomiędzy nimi Stwierntia i Kolischer, kilku posłów Dalmacyi itd. Z Uskopolje, gdzie od głównej nowej linii zbacza kolej do Raguzy, wszyscy razem dziś rano wyjechali do ostatniej stacyi nowej kolei Zeleniki nad zatoką boche di Cattaro, gdzie odbędzie się główny akt uroczystości. Obecność najwyższych urzędników państwowych, szefa marynarki austriacko-węgierskiej z kilku pancernikami wojennymi i licznych gości politycznego charakteru dostatecznie podkreśla doniosłość tej inauguracyi. W tak uroczysty sposób nie odbywa się otworzenie nowej kolei żelaznej o wyjątkowo ekonomicznych i transportowych celach!

W każdym razie inauguracya ta świadczy o zdolności monarchii wywiązania się na leżycie ze swych zadań cywilizacyjnych, byle Austria i Węgry działały w przyjaźni, wspierały się nawzajem, stawały pod hasłem: „Viriibus unitis“, zamiast, słuchając podszeptów czynników rozkładowych, walczyć ze sobą i paraliżować się nawzajem, ku radości spekulacyjistów na te nieporozumienia — „tego trzeciego“. Bośnia i Hercegowina teraz otrzymały wygodny przystęp do morza. Zatoka boche di Cattaro, zdolna pomieścić wielką flotę i stać się pierwszorzędnym portem, ale dotąd pozabawiona wszelkiej komunikacyi lądowej z Austryą, teraz dopiero nabędzie dla monarchii pierwszorzędnego znaczenia strategicznego.

Na trzech miejscach istnieje już komunikacya Hercegowiny za pomocą kolei żelaznych z morzem: przy Zelenice (Castelnovo) nad zatoką Kotarską, przy Dubrowniku-Gravozie, przy Metkovicach nad Narentą. Za kilka lat powstanie 4-ta komunikacya pod Splitem (Split-Arzano-Bugajno-Serajewo). W dziejach tej polityczno-cywilizacyjnej pracy około zabezpieczenia panowania monarchii w Bośni i Hercegowinie, uroczystość dzisiejsza tworzy bardzo ważną datę. Rzecz dziwna, że gdy dzienniki węgierskie podnoszą jej działalność należyte w artykułach wstępnych, prasa tutejsza dotąd poprzestała na relacyach reporterskich i feljetonach.

„Marzenia“ Rosyanina.

Wybitny publicysta rosyjski p. Szarapow ogłosił w swem wydawnictwie *Zawiew* rozprawę p. t. „Marzenia“. Marzy on, jak może marzyć rozumny polityk i chrześcijanin o wszystkich stosunkach społecznych i narodowych, a z kolei potrącając o stosunek Rosyan do Polaków, tak pisze:

„Wyobraźcie sobie wieścieko Niemców, którzy zobaczą, jak w ich oczach dochodzą do zgody dwa wielkie narody słowiańskie! Wyobraźcie sobie wrażenie, jakie ten fakt wywrze na wszystkich bez wyjątku Słowian, których zupełnie odstraszała od Rosyi po-kałowska polityka rusyfikacyjna.

Zauważcie, panowie, dwie rzeczy! Rosya nigdy nie czuła się tak silną, jak wtedy wia-

śnienie, gdy jako główną zasadę przyjmowała sumienie. To — primo. Secundo zaś: kwestya słowiańska wciąż się rozrasta, kołocząc do drzwi i drzwi te może wysadzić... Tego właśnie pp. „prawdziwie rosyjscy ludzie“ nie chcą wcale rozumieć i z uporem twierdzą jedno: „Polak-zdrajca“, „Polak-buntownik“. Nie żartują wcale. Odbieram od wielu osób listy przeważnie gniewne i złące. Jeden z ostatnich zawiera nawet taki frazes: „Ci zaś publicyści, którzy mają odwagę pisać przychylnie dla Polaków i chcą uspić rosyjską publiczność zapewnieniami, podobnymi do pańskich, — są to zdrajcy i właściciele dla nich miejsce nie za stołena redakcyj-lecz na szafocie“. Spojrzałem na podpis. — Aha! — kończy się na „...nko“. Gorąco to naród — ci Malorusini, i mają niewiadomo z Lacha, niewiadomo historyczną, nieungaszoną. Ale czyż i my, Wielkorusianie, powinniśmy w taki sam sposób rozumować? Czyż nie czas zaniechać już dawniejszych rachunków, skoro obie strony są jednakowo winne? Przecież historia podziła Polski dostatecznie już wysławioną. Nie znajdzie się chyba taki medzeż, któryby się podjął zważenia wzajemnych przewinień Słowian, i który mógłby wskazać, kto na przykład w sporze polsko-rosyjskim więcej zawinił? Gdyby jednak można było udowodnić, że cała wina jest po stronie Polaków i że oni są naszymi wrogami „na złość“, nie zaś dlatego, że pomogliśmy zabić ich organizm państwowy, — to wszak ta okoliczność bynajmniej nie powinna wpływać na sprawiedliwie względem nich zachowanie się z naszej strony. Wiem jedno i te z pierwszych źródeł; niema Polaków (po-ważnych), którzyby marzyli o samodzielności politycznej. Nie chcą być Rosyanami i nigdy nie będą, — ależ tego wcale nie żądamy. Natomiast Polacy chętnie zostaną polskimi członkami państwa rosyjskiego, jeżeli państwo to będzie ich traktowało, jako Słowian. Z chwilą, gdy to słowo będzie wypowiedziane i odpowiednio zrozumiane, wszelkie zwady z Polakami same przemie się istnieć przestaną. Tu — zupełna identyczność interesów.

„W państwie rosyjskiem, które siłą rzeczy mimo woli musi się stać państwem słowiańkiem, rola Polaków jest zupełnie określona. Polacy i Czesi — to placówka słowiańszczyzny przeciwko Niemcom. Domowe nasze sprawy z nimi potrafimy sami załatwić, albo raczej zaniechamy ich z racyi przedawnienia i „pokrzywdzenia wzajemnego“, ale sprawa słowiańska nie może być rozstrzygnięta, jeżeli kwestya polska nie zostanie zatławioną w duchu prawa i sprawiedliwości.

„Teraz właśnie czas, aby Rosya otwarła nad rosyjskim sztańdarem rozwinięta sztańdar słowiański. A oóż to znaczy podnieść sztańdar słowiański? To znaczy — rozstrzygnąć dwie kwestye sporne, które rozdziały i osłabiają całą Słowiańszczyznę: kwestyę polską i macedońską. Rozstrzygnąć kwestyę polską — to znaczy przeprowadzić jasną linię demarkacyjną między ziemią rosyjską a polską i w obrębie ostatniej zapewnić zupełną przewagę żywołom polskim. Dla Rosyi nie ma w tem żadnego niebezpieczeństwa, ponieważ Polacy wyboru nie mają między nami, a Niemcami. Gdy im zagwarantujemy zachowanie ich narodowości, języka i wiary — będą oni stali po naszej stronie i nie będą gotowi rękami wobec naszej i niemieckiej siły wojennej? Wskreszenie zaś armii polskiej nikomu chyba do głowy nie przyjdzie...

„Czyż może Rosya liczyć, aby ją uznano za wyższą przewodniczkę Słowiańszczyzny, jeżeli Słowianie będą mieli przed oczami naszą politykę rusyfikacyjną w Polsce? Czyż Bułgary, Serbowie i Słowacy nie drżą na myśl, że i ich to samo może spotkać? Czy choć jednemu Słowianinowi przyjdzie chętna zostać „obywa-

HURAGAN
Powieść historyczna
przez
Wacława Gąsiorowskiego.
(Ciąg dalszy).
Król pruski skwapliwie podjął rzuconą mu rękawicę i zwołał wielką radę wojenną, w której zasiadli starzy a doświadczeni generałowie. Więc siedemdziesięcioletni książę Brunzwicki, sławny marszałek Möllendorf, żołnierz znakomity a towarzyszył Fryderyka Wielkiego, książę Hohenlohe, Massenbach generał-kwatermistrz, książęta krwi Ludwik Ferdynand, wódz niespożytej odwagi i rozważny Blücher i Rütcher, Kalkreuth i Schmettau, Tauenzien, a w końcu sam książę Wilhelm August pruski — opracowywali plany bitew i ruchów wojska, każdy krok ważąc, każdy rozkaz surowemu sądowi poddając.

Napoleon tymczasem czasu nie tracił, planów nie układał, rzutem orlego wzroku ogarnął Europę, najlepsze kombinacye pruskich wodzów jednym ruchem ręki niweczając, każdą zajęta pozycyę nieprzyjaciela na swoją obracając korzyć.

Jeszcze nie skrzępy potoki krwi pruskiej pod Jeną i Auerstadt, gdy generał Kalkreuth poniedziałek pod Gressen, a w trzy dni później poddał się wraz z 15,000 armią.

Marszałek Davoust zajął Lipsk, Bernadotte zajął pod Halą księcia Wirtembergskiego, zająca Szpandaw złożyła broń przed Lannem, książę Hohenlohe przed Muratem pod Preslau, Szeoczin, Kistrzyń, Lubeka, Magdeburg kapitulowały po kolei, oddając w ręce Francuzów

tysiące dobrze wyćwiczonego żołnierza, zapasy amunicyi, setki armat, niezdobyte mury forteczne. Nigdzie żadnego oporu, żadnej obrony dłuższej. Jeden zewlok bobaterskiego księcia Ludwika Ferdynanda pod Salą, a potem już tylko białe chorągwie parlamentarzy, upokarzające traktaty i jejczy i kontrbutycy.

Król Fryderyk ze szcążkami armii schronił się do Królewa i znów rozpoczął układy. Napoleon tymczasem Sasów obdarzył wolnością, garstkę szwedzkiej odsieczy... puścił do domu, szukając, według swego zwyczajny, sprzymierzeńców pośród nieprzyjaciół.

Burza zdawała się oichnąć. Aż naraz w ślad za tłumami zbiegów pruskich, ciągnących ku Wiśle i Warcie, ruszyli dalej zwycięskie orły pigioma wielkimi kolumnami, prowadzonemi przez marszałków Agersau, Davoust, Lanna, Murata i brata cesarskiego, Hieronima. Wejście armii francuskiej do ziemi Prusami Nowo-wschodniemi zwaney, poprzedził liczni wysłaniec generała Dąbrowskiego i Józefa Wybickiego, a przed nimi jeszcze głuche wieści, pełne nadziei, mar siodkich i ulud zwodniczych. I zanim placówki francuskie a rekonesansne zająłły sięgnąć granic Wielkopolski — już kraj cały przed nimi wrał a sposobil się do oczekujących go wypadków. Imię Napoleona, rozbrzmiewało coraz silniej, budząc ludność z odrętwienia.

Floryan z towarzyszymi swymi dołął do czterodniowej podróży przedostał się do Poznania, uniknawszy szczęśliwie pruskich pikiet i spotkania z drobnymi oddziałami wojska, które z pośpiechem sięgając do wszelkich stron ku Warszawie. Żałował był z początku Gotartowski, iż nie poszedł za namową Wincowego Jordana i do Gotartowie na nocleg nie zboczył — atoli przekonawszy się w drodze z

poszeptów a gawęd, że Francuzi nie żartem żesz się zbliżają, rad był, że do bałamuctwa się nie sklonil.

W Poznaniu tracono właśnie na chwilę wejścia pierwszych dwóch pułków strzelców francuskich. Zamęt i ruch w całym mieście panował z tego powodu nie do opisania. Ludność wyległa na ulice, witając z zapalem przybywających osobobodzieli. Formalne bi-twy stoczono o prawo zdobycia na kwatery jednego żołnierza. Okrzyki gromkie, wiwatowe salwy, uroczyste nabożeństwa dziękczynne, odezwy i proklamacye Wybickiego, wici na poposilite ruszenie sędziwego wojewody Radziwińskiego, krotchwilne wierszki, żegnające Prusaków, zebrania a uczyty, gromadzenie się ochotników, powoływanie deputucyi do Napoleona, rugowanie pozostałych sług króla Fryderyka, wszystko to wzburzyło spokojne jeszcze niedawno umysły, a oichemu Poznaniowi nadało charakter rewolucyjnego grodu.

Uniesienie było powszechne, gorączka opanowała wszystkich. Tu układano projekt konfederacyi pod Napoleonem, ówdzie organizowano kasę centralną ohar obywatelskich, gdzieindziej z dawnych wojskowych formowano zakłady pułków, rozpisywano listy do przedniejszych ziemian, obmyślano uroczyste przyjącia dla przyszłego zbawcy narodu. I w je-dnej chwili rzucono się do pracy gwałtownej, odrywając się chyba dla powitania nowego regimentu francuskiego, lub okazania swej serdecznej gościnności „bratnim zastępom“. Pracowano dzień i noc, bez wytchnienia, z morzen nadziei i bezgranicznej ufności w gwiazdę i potęgę wielkiego zdobywcy. Szyto mundury, czapraki a kaszkiety, porządkowano za-

pylone kulbaki, polerowano broń, gromadzono zapasy rozmaitych prowiantów. Kuchnie zamieniały się w ludwisarnie, krawieckie warsztaty w szwalnie pułkowe, opuszczone szopy w magazyny i składy.

Dwory i dworki, nowomodne pałace a zmruszałe zamczyska, kamienice, ozworaki a chaty, lepianki a najuboższe izdebki uczestniczyły w ruchu powszechnym a troszec. Żony sposobiły mężom odzież, matki ekwipowały synów, młode dziewczęta śleżyły nad haftami sztandarów i oficerskich „obszlegów“.

Gromadka pozostałych w Poznaniu Prusaków ponuro spoglądała na te przygotowania a wesele, próżno szukając punktu wyjścia z nieprzyjemnego położenia. Raz wraz ktoś z Prusaków wymyślł się oiochaczem ku Berlinowi, aby choć między swoimi przetrwać zmienne koleje losu. Lecz byli i tacy, którzy nadrabiali minami i co prędzej zmieniali front, byle utrzymać się na urzędach a posadach. Zdarało się więc, że najzagorzalszy Prusak deklarował się być najszczerszym przyjacielem Polaków. Niedawny sługa „małego“ Fryca, sam usuwał ślady jego wczorajszego panowania i władzy.

— *Unsere polnische komission fojejuskie* — mówił głośno opasły urzędnik pruskiej „kamery“.

A bakałarz, stary Niemiec, głaskał w szkole chłopców i powtarzał z powagą:

— *Sing du Babe! Ecie polka nie zginiela!*

Porucznik Gotartowski, ulokowawszy się z towarzyszymi swymi w gospodzie na Starym Ryнку, wyszedł był natychmiast szukać generała Dąbrowskiego, który, według zapewnień właściciela gospody, bawił od dni kilku w Poznaniu. Jakoż po krótkich zapytaniach do-

wiedział się, iż generał stoi w domu Mielińskich. Floryan udał się tam niezwłocznie, lecz tu dostanie się do Henryka Dąbrowskiego było rzeczą nader trudną. Dziesiątki osób zalegały poczekalnie, najnamienitsi panowie do-biali się o kilka słów rozmowy z generałem. Dawni oficerowie, chcący przyjąć nową służbę, delegaci z okolicznych powiatów, szlachta, mieszczanie, wszystko to cisnęło się, czekając u-poreczywie swej kolei. Próżno Gotartowski tłumaczył się nieznanemu sobie sekretarzowi generała, próżno nastawał, aby go doń natych-miast wpuszczono. Nikt słuchał go nie chciał. Mijały godziny cale. Przed oczyma porucznika przesuwały się dziesiątki osób, setki wysłań-ców rozmaitych, półwojskowo odzianych ordynansów, i kuryerów, a kolej jego nie przycho-dziła jakoś. Gotartowski znieczierpliwiony natarł ostro na sekretarza, lecz ten tylko ramio-nami wzruszył:

— Tu każdemu pilno. Każdy ma sprawę niecierpiącą zwłoki! Widzisz waszmość, kto tu czeka również?... Patrz-że... kasztelan Krzyżanowski, Bieliński pisarz koronny, Imć Działyński z Konarzewa, Kielczewski, chorąży kaliski!... Jaraczewski! Chłapowski!...

— Za pozwoleniem! — odparł ostro Floryan — Nie chcą uzbliżyć dostojnym osobom, lecz ja wracam z ważnym raportem!...

— Et! — odrzekł obojętnie sekretarz! — Takich ważnych raportów jest pełna poczekalnia! Trzeba czekać! A dowiedź-że się waszmość, iż w tej chwili bawi u generała dowódzca przedniej straży, generał Milhaud!

(Ciąg dalszy nastąpi).

telem gubernii rosyjskiej? Przecież samo imię Polski zostało wykreślone, przecież nawet skromne „Królestwo Polskie“, bez cienia żadnej autonomii, zostało usunięte z naszego mapy...

„My zaś sami czy nie uciepiliśmy na tem? Z jednej strony, dając Polakom wychowanie w rosyjskiej szkole, z drugiej — ustanawiając w Polsce administrację rosyjską, — my przecież faktycznie rozpedziliśmy Polaków po całej Rosji...

„Czy można było zapobiedz temu? Rzecz naturalna: byłoby można, gdybyśmy zrozumieli w swoim czasie i ideę słowiańską i nasze zadanie na przyszłość...”

Wyrażają w ten sposób swoje poglądy, w końcu proszą czytelników, aby byli wyrozumiali dla mych „marzeń polskich“.

Co i o czem piszą.

Podczas ostatniej sesji sejmowej wspomnieli poseł Okuniewski o nowej formie lichwiarzy, praktykowanej przez watahską wielką skalę, — mianowicie o kupowaniu przez lichwiarzy jakiejś części wspólnej kilku włościańskich gruntów, aby następnie domagać się od sądów zniesienia wspólnej własności...

Prawie przy każdym sądzie powiatowym — powiada Gazeta Narodowa — potworzyły się szajki spekulatorów, którzy przejrawszy dokładnie księgi gruntowe w sądzie, szukają gospodarstw, które jeszcze fizycznie w tabuli nie są podzielone, i różnymi podwami zakładają sieci na tych niepodzielonych wspólnościach...

Najwyższy dla włościaństwa sędzia jest przy obecnym stanie postanowień ustawowych wprost bezsilnym. Spekulant chroni „publica fides“ ksiąg gruntowych, a ustawa o lichwie z dnia 28 maja 1881 nie osiąga go, gdyż jakkolwiek zachodzi tu wszystkie znamiona występków lichwy...

Przy silniejszych i zdrowszych stosunkach agrarnych w niemieckim państwie zaprowadzono już w tamtejszym ustawodawstwie postanowienie prawne, wedle którego tego rodzaju spekulacje gruntami podpadają pod karę jako występki lichwy...

Okazuje się, że słynna artystka dramatyczna Agnes Sorma, która tak wielkim powodzeniem cieszy się w Niemczech, jest z pochodzenia Polką. Jeden ze współpracowników Kuryera Warszawskiego, który w tych czasach bawił w Berlinie i miał sposobność widzieć tę talentowaną artystkę na scenie w „Sobótkach“ Sudermana...

Przedstawienie było dla mnie głównie z tego względu interesujące, że rolę Mariłki grała słynna Agnes Sorma, która kończyła występy gościnne, udając się do Hamburga. Tak wiele słyszałem o udaleniu znakomitej artystki, iż mnie ten występ pociągał niepomiernie.

Agnes Sorma bliżej nas obchodzi, niż się na pozor zdaje. W złącz jej płynie krew polska; chętnie się do tego pochodzenia artystka sama przynależy, nadmienając, iż prawdziwe jej panieńskie nazwisko brzmi Zaremka. Urodzona na Śląsku w 1867 r., Sorma od dwunastego roku życia występuje na scenie. Talent jej rozwinął się i zawiązał w „Deutsches Theater“, w którym artystka kreowała: Małgorzatę w „Faustcie“, Julię Szekspira, Joannę d'Arc Schillera, Cypryanę w „Rozwiedzi się“, Norę Ibsena, Rusalkę w „Dziwie zatomionym“.

Typ razem udało mi się zobaczyć Sormę w teatrze Lessinga w dwóch rolach Mariłki i Nory. Dziwnie przyciągały do talent. Jest w nim coś głęboko uczuciowego; w głosie artystki drga nuta słodczy i tkliwości słowiańskiej. Takiej wibracji strun głosowych nie ma żadna Niemka. Każdy ton mowy artystki trafia wprost do serca słuchacza. Twardy język niemiecki nabiera w jej ustach jakiejś miękkości niewysłowionej: słucha się takich słów, jak czarownicę melodii.

Sorma odzwiera przyjmując bohaterki liryczne. W jej grze jest coś pokręwnego z grą Modrzejewskiej.

Pamiętam naszą tragiczkę, jako Norę. Otóż Sorma tak serdecznie i naiwnie „bawi się w pieśkę“ z dziećmi, jak to robiła niegdyś Modrzejewska, ujmuje też nas i opanowuje swoją indywidualnością.

Mariłka w „Sobótkach“ jest u Sormy postacią rzewną, a sercu wzbieraem najdelikatniejszymi uczuciami. Wrażenia do najwyższego stopnia, od samego początku sztuki odzywa się minorową tonacją gry. Uśmiech jest u niej błady i tęskny, jak nieśmiertelnik, iż tylko siłą woli zamiast potwarzy spływają do piersi, ale z tej walki powstaje taki smutek, szlachetna postać Mariłki wie posiada u Sormy poczucie, że patrząc na nią, niepodobna oprzeć się głębokiemu wzruszeniu, które nas nie opuszcza przez ciąg całego przedstawienia.

Technika gry, jest ostatniemi słowem sztuki

scenicznego; artystka efekty wszystkie wywołuje jak najprostszymi środkami, służącymi jedynie do uwydatnienia wnętrza odzwierzanego postaci. Chłoda, naważna publiczność berlińska przyjmowała artystkę owacyjnie. Oklaskiwał ją Paryż — o! i z zapamiętaniem wywołano ją w Warszawie.

Jeszcze nawiąs. Sorma jest idealną żoną i matką. Ma męża, Wenecyanina, barona Mina di Minotto — i syna, który jest matki szczęściem całym i dumą.

W Gazecie Warszawskiej pisze p. Sigma o bractwie wzajemnej adoracji, które rozpanowało się w pokoleniu najmłodszych literatów lwowskich i krakowskich.

„Poeci, literaci i dziennikarze po wsze czasy sięgnęli z tego, że radi się swarzyli i wzajemnie za przykładem lekarzy i dorózkarzy szczerze nawidzili. Gdyby zebrał to wszystko, co o sobie choćby od dziesięciu lat napisali lub mówili, to urosłyby ogromne tomy, a ziemia wydawałaby się zaludnioną przez samych łotrów i złodziejów. Vatum irritabile genus już w starożytności był znany i ta cecha jego, trwając stale przez tyle wieków, dopiero w naszych czasach miała uleść radykalnej zmianie.

Zmianą tę sprawdziło u nas najmłodsze pokolenie piszących. Nie wielu ich jest co prawda, może nawet na palcach dalszy się policzyć, ale za to żyją z sobą w tak rozczulającej, w tak przykładnej zgodzie, że mogą być za wzór stawiani, i że zasługują sobie może na niezatarte wspomnienie i na pomniki, których im potomonność postawi nie omisszka.

Lecz potwierdziły to przykładami, a nade wszystko zaznaczyły, że źródła tej niestannej adoracji wzajemnej szukać należy w Krakowie i Lwowie. Są to miasta, które mają przywilej płodzenia samych geniuszów. Co jakiś czas w którychś z początniejszych dzienników lub tygodników warszawskich ukazują się korespondencja ze Lwowa albo z Krakowa o takim i takim panu X., który nosi się z myślą napisania poematu lub powieści tak znakomitej, tak genialnej, że świat skamienie z podziwu. Wieść ta trzymana jest w tonie mglistym, przesłonięnym jakimśiś modernistycznym półcieniem, pełna frazesów szumnych i pustych, wyrazów brzmiących jak cymbał i posklepanych ze sobą dziwnie. Czytelnikowi, choćby obdarzonemu jakim takim zmysłem krytycznym (co u nas, nawskam mawiają, jest rzadkością), mimowoli udziela się ten sztuczny zachwyty i cieszy się, że krajowi przybiera nowa znakomitość.

Uplwają jakiś czas i znowu w tym dzienniku pojawiają się korespondencja z Krakowa lub Lwowa, że p. X. pisze już swoją znakomitą powieść, czy poemat, że odczytywał niektóre ustępy swym przyjaciółm, którzy wpadli w taki zachwyty, że się aż pochorowali i nazajtrzą pić musieli rumianek i kwiat lipowy, tudzież brać zimne okłady na brzuchy lub głowy.

Wprawdzie tak szumnie zapowiadany poemat lub powieść zwykle nie ukazuje się na widok publiczny, ale to nic nie znaczy. Pan X. został mianowany geniszem i głyby tylko chciał, gdyby warto było coś robić dla filistrów, światły zadziwił. Korespondent zaś dlatego rozpuścił wiadomość o mającym przyjść na świat tworcze znakomitym, że spodziewa się, pewny jest wyjątkiem. I nie zawiedzie się nigdy. Niebawem Warszawa odczyta o nim wiadomość, że jest także genialnym i że nosi się z dramatem w głowie tak potężnym, że Szekepir nie wart mu będzie butów ozdoby. W ten sposób ręka rękę myje, noga nogę wspiera i kraj zaludnia się geniszami. Mein Liebchen, was willst du noch mehr?

Echa z wód.

Zakopane 15 lipca.

Choć już nieraz byłem w Zakopanem, zawsze jednak z radością wybieram się do tej uroczą miejscowości, będąc pewnym, że górskie powietrze, zarówno jak inne ważne względy pokrzepią mnie na duszy i ciele, a więc następnie ułatwią mi spełnianie obowiązków. Po raz pierwszy teraz przyjechałem tu koleją. Już na dworcu krakowskim niezwykle nagromadzenie podróżnych i zdobywanie przemocą miejsc w wagonach z napisem: „Zakopane“, przekonywały, że mi nie braknie towarzyszy podróży. To też z powodu ich mnogości i nadmiernej obfitości pakunków, zamiast o godz. 8 m. 30, wyjechaliśmy o 9.30 rano.

Nie będę opisywał cudownie pięknej drogi aż do Chałbówki, o liczących, a zachwycających widokach, koło Kalwaryi szczególnie, nadmienię tylko, że z Chałbówki, jadąc koło Obidowej, zatrzymuje się pociąg na wielu stacjach i przystankach, a wlezie nieznacznie; nadnąć tę drogę krasi jedynie widok coraz wyraźniej rysujących się gór.

Nareszcie — przyjeżdżamy. Zgiełk, krzyk, gwałt, półpochód — jak na wszystkich stacjach na świecie, z tą ważną różnicą, że słyszy się ciągle owo sympatyczne: „Niech oni siadają“ — a stary Gwont z wyrozumiałością obrzymia słucha tych mówzących głosów, brzdękających u stóp jego.

Siadam do wygodnego powozu, przyszanego z wili, i za chwilę jestem pod dachem. W ciągu jednak tej tak krótkiej podróży już zwraca moją uwagę znaczny od lat dwóch wiek, który, przy bliższym rozejrzeniu się w całem Zakopanem, tem wyraźniej bije w oczy.

Jedną z licznych niedogodności, jakie gościom tutaj w tym miejscu czyni, jest właśnie, że brak chodników. Ulice są dość wąskie, a że ruch wózków góralskich i powozów jest znaczny, a tutaj ciągle się chodzi, przeto nieznośnym było to ciągle wymijanie się na drodze i kurz niestanny, albo częściej, niestety, sławne zapachy błota.

Otóż teraz ta wielka niedogodność została w wielu miejscach usunięta przez ułożenie chodników. Brzegi okładają sztuczny kamieniami z cementu, następnie syją szuter, którego tu miliony fur w łożyskach potoków się znajduje, i na to grubą warstwę cieniokiego żwiru. W ten sposób powstaje chodnik doskonały.

Drugą nadzwyczaj ważną i pożądaną nowością jest ujęcie w kurby strumienia, płynącego przez całe Zakopane. Gdy zapętałem go ręką o jego nazwę, odpowiedział mi: „Ta woda nijk się nie nazywa, jeno się miaucuje hamerska woda, bo idzie z hamerem (kuźni), a inni ją zowią Czarny Potok, bo z Czarnego Stawu wypływa“. Otóż ten górski potok bezimienny, a o dwóch nazwach, bardzo się szeroko rozlewał, jak zwykle w górach, niszącąc brzegi i zasypując je kamieniami. Obecnie całe jego łożysko jest w półkoło włożone kostkowym kamieniem, z zachowaniem jednak pierwotnego wężykowatego kierunku biegu, co mu nadaje formę równie ładną, jak bezpieczną.

Przybyło również w ostatnich latach, prócz drewnianych, parę domów murowanych. Szczególniej uwagę zwraca piękna powierzchniowością „Hotel pod Morskim Okiem“. Jest to budowla wspaniała. Sanatynm dla suchotników świeci z daleka swym rozpaczącymi murami. Zdaniem górali jeno budowane kosztownie, ale doskonale. Kład taki winien być budowanym starannie i z wyborowego materiału, aby go ciągle, a szkoda na zdrowiu i niewygodą chorych, je naprawiać. Nakonec wielką ozdą Zakopanego są powstające coraz liczniej klądy ogrodnicze i ogródki. Lubo klimat miejscowy utrudnia hodowanie wielu roślin, ale sów miejscowość ta ma sobie właściwą florę. Brą uprawiać należy równie starannie, jak sztukę miejscową. A jedno i drugie potrzebuje umiejętniej ręki, dobrej woli i poparcia ogół. A wtedy przed każdym domkiem zakopakim powstanie odpowiedni ogródek.

Zwyczaje zwierząt nierających.

Barzo wielu uczony oddaje się studowaniu życia zwierząt, małym jednak takich, którzyby zwracali uwagę na objawy towarzyszące ich śmierci. W ostatnich czasach zebrał niektóre dane w tej kwestii dr. Ballion. Przedwzyskiem zwrócił o uwagę na rozpozyczne mniemanie, że zwierzęta czują zbliżającą się śmierć, chrują się już to w norach, już w gąszczach leśnych, dla spokojnego skomania. Mniemanie to piera się na znany powszechnie fakt, że mmo olbrzymiej śmiertelności wśród zwierząt różnych typów, klas, rodzajów i gatunków, nazwyczaj mało widmy trupów tych zwierząt. Zjawisko to może być tłumaczone w sposób dwójaki: albo zwłoki zwierzęce podlegają nader szybkiemu rozkładowi albo też istotnie zwierzęta, czując zbliżającą się kres życia, ukrywają się w jakichś niedostępnych miejscach.

O psach i kotach wamy napewno, że na pewien czas przed śmiercią uciekają z domu, aby umrzeć w jakimś odosłonym kącie. Możliwym jest, że zwyczaj ten przedstawia pewną pozostałość po okresie bardzo dawnym życia tych gatunków zwierząt — jeszcze przed przyswojeniem ich przez człowieka. Krótki umierające wychodzą ze swych nor i umierają na otwartem powietrzu, a czynią to z własnej woli, nie zaś wypędzone przez swych współtowarzyszy, jak to zwykle dotąd przypuszczano; tak samo zachowują się susły i nornice. Myszy opuszczają swe nory zwykłe, lecz za to kryją się w jakichś innych, cichych i oddalonych szczelinach. Ciężko zranione kozy skalne, opuszczają swe stado, szukając samotnych rozpadlin skalnych, i tam leżą, liżąc swe rany i oczekując wyzdrowienia lub śmierci. Chore słonie szukają samotności w miejscach pustych i niedostępnych. Lamy przed śmiercią dążą do pewnych, określonych miejscowości, które z biegiem czasu zmieniają się w istotne cmentarzyska.

Ptaki umierające uciekają od światła i poszukują miejsc zacienionych. Tak przynajmniej utrzymuje dr. Ballion i tłumaczy w ten sposób fakt znany, że tuppy ptaków nader rzadko znaleź można. Choć z drugiej strony, koty i szcory często stają się naturalnymi grabarzami trupów ptasich.

Wobec tych wszystkich faktów, dr. Ballion kładzie szczególny nacisk na przypuszczenie, że większość zwierząt dzikich, czując zbliżającą się śmierć, chowa się do miejscach niedostępnych i dlatego też tak rzadko znajdujemy ich szczątki. Lecz nie należy zapomnieć, że istnieje w przyrodzie cała falgana istot, żyjących ze śmierci innych, że całe zastępy grabarzy, zarówno zwierzęcych, jak roślinnych, ożywiają na każdym nowego trupa, wpródo zostawiając tylko szkielet biały, który również szybko ulega bztwieniu i rozkładowi zupełnemu. Dzieło zniszczenia trupa, a właściwie oczyszczenia okolicy od szczątków złowionych, zaczęte przez zwierzęta — kończą drobnostrój, działalnością swą przyspieszającą sprawę rozkładu. W taki sposób znikają z powierzchni ziemi szczątki ofiar brutalnej walki o byt, a całokształt istot żywych przedstawia się wzrokowi powierzonego obserwatora, jako wyraz harmonii i spokoju.

Z izby sądowej.

Nowy Sącz, 16 lipca.

(Straż do komisji.)

Przed tutajszym zwykłym trybunałem rozpoczęła się dziś rozprawa karna przeciw Marii Szarkowej, oskarżonej o to, że przed parą miesiącami, gdy komisja z ramienia gminy przybyła na jej pole, aby zbурzyć płot graniczny. Szarkowa po trzykroć strzeliła z ostro nabitego rewolweru do członków komisji, a jedna kula ugodziła taksatora sądowego Sygę w lewe ramię. Nadto stała przed sądem sąsiad Szarkowej Szymon Janus, który jej dostarczył rewolweru, jakoteż dwie córki Szarkowej, oskarżone o fałszywe świadectwo, złożone w sprawie matki w śledztwie. Rozprawa potrwa dwa dni.

KRONIKA.

Lwów 17 lipca.

P. Michał Bobrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej, zamianowany został zwyczajnym profesorem ogólnego i austriackiego prawa politycznego w uniwersytecie Jagiellońskim, z zatrzymaniem rangi szefa sekcji.

Cypryan Godebski, znakomity artysta rzeźbiarz, otrzymał krzyż oficerski orderu Franciszka Józefa.

Sprawozdanie poseselskie. Poseł Wachnianin zda sprawę ze swej zynności poseselskiej 24-go lipca w Sokalu.

Wiadomości urzędowe. Minister oświaty zamianował lwowskiego inżyniera cywilnego Juliana Tymofitewicza nauczycielem państwowej szkoły przemysłowej w Krakowie.

Robotnicy bez pracy. Wczoraj jak rano, tak i popołudniu był najniepełniejszy spokój, w robotników wstąpiła otucha, że pracę wnet dostaną, skupili się więc tylko około Biura pośrednictwa pracy, aby zapisać się do następującej się tej czy owej roboty. Oprócz owych stu którzy — jak wczoraj zanotowaliśmy — otrzymali pracę w Rohatynie i Bursztynie, zapisano wczoraj po południu dwustu robotników do robót około drugiego toru do Bańkówek, które postanowiono już jutro rozpocząć w przedsiębiorstwie pp. Krzeczunowicza i Głanza. Stu robotników znalazło też pracę przy regulacji Dniestru koło Rudek, a pięćdziesięciu koło budowy nowego dworca.

Miejskie Biuro pracy, które teraz wyłącznie ujęło w swe ręce ciężką misję dostarczenia pracy

wszystkim tym robotnikom, ma z kobietami znaczenie więcej kłopotu, niż z mężczyznanmi. Mężczyźni bowiem z małymi wyjątkami proszą tylko o pracę. Natomiast mały — wyprawiają awantury w Biuro, żądając zapomóg; przyczyniają się do tego bajka, rozpuszczona przez propagatorów burd i gwałtów, jakoby Cesarz przysłał dla „głodnych“ grube pieniądze. Wersya ta niedorzeczna podnieca apetyty niecierpliwo, to też łatwo sobie wyobrazić, ile wysiłków potrzeba, aby ocalanemucom i podejrzliwym przedstawić bezpodstawność ich nadziei.

Dzisiaj zapisano stu robotników do robót w Mikolajowie, a 36-ciu do robót w Nowosielskach pod Stanisławowem. Dowiadujemy się, że dalsza budowa muzeum przemysłowego rozpocznie się w przyszłym tygodniu; znajduje tam pracę przeszło dwustu rzemieślników i robotników.

Dzisiaj zapisano stu robotników do robót w Mikolajowie, a 36-ciu do robót w Nowosielskach pod Stanisławowem. Dowiadujemy się, że dalsza budowa muzeum przemysłowego rozpocznie się w przyszłym tygodniu; znajduje tam pracę przeszło dwustu rzemieślników i robotników.

Dzisiaj zapisano stu robotników do robót w Mikolajowie, a 36-ciu do robót w Nowosielskach pod Stanisławowem. Dowiadujemy się, że dalsza budowa muzeum przemysłowego rozpocznie się w przyszłym tygodniu; znajduje tam pracę przeszło dwustu rzemieślników i robotników.

Towarzystwo pedagogiczne. W poniedziałek na popołudniowym posiedzeniu zjazdu członków Towarzystwa pedagogicznego w Przemysłu referował najprzó p. Szafran w sprawie zniesienia egzaminów wstępnych do szkół średnich. Nad tą tak ważną dla szkolnictwa naszego kwestyą wywazała się żywa dyskusya, w której podnoszono, że dzieci, zgłaszające się do egzaminu wstępnego, nie znają nauczycieli, którzy je mają egzaminować i to wyznaczony na egzamin jest za szupły, tak że nie można dokładnie poznać, jakie wiadomości dzieci te posiadają, wreszcie, że usunięcie egzaminów wstępnych domaga się też powaga szkół, zwłaszcza wyższego typu, z których uczeń nie może wyjść nieprzygotowany. Ostatecznie uchwalono wyrazić opinię, że 1) egzamina wstępne do szkół średnich należy znieść dla tych uczniów, którzy ukończyli 4tą klasę szkół wyższego typu lub 4tą klasę szkół czteroklasowych, a którym szkoła wyraźnie na świadectwie zaznaczy, że uczeń ten kwalifikuje się do I klasy szkół średnich; 2) że prywatnie lub uczniowie szkół niższego typu zdac muszą naprzód egzamin z klasy 4tej w którejkolwiekżeby szkole czteroklasowej wyższego typu, poczem dyrekcyja tej szkoły wyda im świadectwo do gimnazjum. Połączenie również głównemu zarządowi, aby porozumiał się z Towarzystwami pedagogicznymi innych krajów koronnych, przedłożył powyższe wnioski władzom szkolnym z prośbą o uwzględnienie.

Następnie złożyła komisya lustracyjna swe sprawozdanie z przeglądu rachunków z wnioskiem udzielenia zarządowi absolutorium. Wniosek ten przyjęto. P. Jaworski wygłosił odczyt o szkołach dla dzieci moralnie zaniebanych i zepsutych, tudzież o potrzebie tworzenia osobnych klas dla dzieci umysłowo upośledzonych. Na tem zakończono pierwszy dzień obrad.

Niemiecki paszkwil. Przed paru dniami wiedeński Deutsches Volksblatt zamieścił był artykuł o gal. Kasie oszczędności we Lwowie, zarzucając obecnemu jej zarządowi, jakoby udzielał pożyczek hipotecznych bez żadnej gwarancji, i stawiając w rzędzie takich dłużników na pierwszym miejscu namiestnika hr. Pinińskiego, dalej jakoby urzędni kami kasy byli sami krewni lub powinowaci jej dyrektorów, następnie, jakoby syndyk pobierał olbrzymie gratyfikacye, jakoby Kasa niemilosiernie liczyła realności i wskutek tego przysłała w posiadanie aż 62 realności, jakoby dyrektorowie samowolnie podwyższali sobie swe pensye, jakoby rozmyślnie nie zwolano zgromadzenia w sprawie poiągnięcia dawnego zarządu do odpowiedzialności, jakoby Zima rozwrzonił pieniądze na cele wskazane mu przez ówczesnego namiestnika hr. Badieniego i na pokrycie deficytu wystawy krajowej z r. 1894, wreszcie jakoby interesu Kasy szły pod nowym zarządem coraz gorzej.

Owó prezes Wydziału kasy i członkowie komisji rewizyjnej przesłali redakcyi Deutsches Volksblattu obszernie sprostowanie, w którym punktu po punkcie rzeczowo odparli wszystkie te zarzuty. Wiedeński dziennik oczywiście bez jednego wyrazu na swą obronę sprostowanie to umieścił. Oto jego treść: Namiestnik hr. Piniński, posiadający dobrą wartości półtora miliona koron, nie jest kasie nic winien, a jedynie młyn parowy w Grzymałowie, należący do namiestnika i jego brata ma w kasie pożyczkę 160.000 K. Pani Wiktorowa ma pożyczkę nie 70.000 K., lecz 3600 K., a weksel jej opatrzony jest drugim również dobrym podpisem. Rodzina Rozwadowskich, rzekomo dłużna kasie 120.000 K., naprawdę figuruje tylko z pożyczką 52.000 K., zaciągniętą przez dziewięć osób tej rodziny, samych zamożnych właścicieli dóbr; nikt jednak z tych dłużników nie jest krewnym dyk. Nikorowicza, jak to w owem piśmie wiedeńskim zarzucano. — Wśród urzędników kasy nie ma ani jednego takiego, któryby był choćby tylko spowinowacowany z którymkolwiek dyrektorem lub jego zastępcą. — Syndyk oprócz piąty 10.000 K. nie ma żadnych poborów; a koszta swe otrzymuje dopiero po złożeniu rachunku. — Co do licytacyj, to dla salowania interesów Kasy, zawartych jeszcze przed dawnym zarządem, wystawiono na licytacyę ogółem 32 domów. — Co do plac dyrekcyj, to Wydział kasy uchwalił włożyć do piąty dodatkowe aktywalny w kwocie 2000 K., przynany dyrektorom przy ich mianowaniu; placu ich jest obecnie niższa, aniżeli pobory dawnych dyrektorów, a także nie wyższa od tej, jaka pobierał p. Nikorowicz jako kierownik filii Banku hipotecznego w Tarnopolu. — Co do zwolania zgromadzenia w myśl wniosku JE. Tehorznickiego, to można było jej zwołać dopiero po ukończeniu dochodzeń przez powołaną komisję; termin zgromadzenia oznaczono więc na 17. bm. (tj. na dzisiaj), lecz ponieważ bardzo wielu członków zarządu powyjeżdżało już dawniej na wakacye i komplet byłby się nie mógł zebrać, odroczone to zgromadzenie do października. O wersjach, uwłaczających czei Kazimierza hr. Badieniego i rzekomem pokryciu deficytu wystawy krajowej z funduszów Kasy rozstrzygnięto już dochodzenie sądowo-karne, jakoteż komisję sądową i obywatelską, które stwierdziły bezpodstawność tych bajek. — Na dowód wreszcie, że pod obecnym zarządem stosunki kasy nie tylko się nie pogorszyły, lecz owszem znacznie polepszyły, przytacza sprostowanie ten bezsporności najmnowześniejszy argument, że po dzień 30 czerwca 1901 wkładki wynosiły 67,768,853 K., a więc kwotę, jakiej kasa od swego istnienia nigdy jeszcze nie osiągnęła.

Oto jak w świetle faktów wygląda nieuczciwa insynuacya wiedeńskiego dziennika.

Paderewski przyjeździe dziś do Krakowa, aby być obecnym na przedstawieniu swej opery „Manru“, którą teatr lwowski wystawia w Krakowie dzisiaj po raz pierwszy.

Konferencya. W węgierskim ministerstwie kolejowem odbędzie się jutro konferencya w sprawie połączenia kolei węgierskich z koleją Nowytarg-Suchahora. Dyrekcyja kolei państwowych w Krakowie wysłała na nią dwóch delegatów.

Na niedzielę wycieczkę do Tuchli na dochód tamtejszej kolonii wakacyjnej bilety uczestniczący po 2 korony od osoby sprzedaje księgarnia Altenberga przy placu Maryackim oraz komitet w gmachu Dyrekcyj kolejowej przy ul. Krasińskich

l. 5 I piętro nr. drzwi 181. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc w pociągu, sprzedaż biletów zamyka się w piątek 19 b. m. wieczorem. Obiady na miejscu w Tuchli zapewnia komitet tylko tym uczestnikom, którzy już we Lwowie zapatrzą się w kopony obiadowe po 1 K. 60. W wycieczce uczestniczą dwie kapela muzyczne.

Ślub. Wczoraj wieczorem w tutajszym kościele archikatedralnym pobłogosławił ks. arcybiskup Weber związek małżeński kniazia Jędwigi Puzynianki z Narola, córki Juliana kniazia Puzyny i s. p. Maryi z hr. Łosiów, — z hr. Władysława Korytowskim, synem Juliana. Po ślubie rodzice panny młodej podejmowali liczny orszak weselny w Kasynie narodowem, w nocy zaś odjechali nowożeńcy do Szwarzary.

We wspaniałym orszaku ślubnym znajdowali się oprócz licznych przedstawicieli rodów Puzynów i Korytowskich, marszałek krajowy hr. St. Bałeni z małżonką, hrabiny Mieczysława i Aleksandra Pinińskiego, Józefa Puzynina z Litwy z córką, hr. August Łosć, hr. Mieczysław Borkowscy z Mielnicy z córką, hr. Maryanowie Łosiewicz i Justynowie Łosiewicz, margrabina Gordon z córką, Leopold hr. Starzeński, Emilia i Irena hr. Łosiewicz, wiceprezydent Korytowski z małżonką, kanoniczka hr. Hagen, Julian hr. Tarnowski, Stanisław hr. Wiśniewski, p. Urbański z Niżniową z córką, hr. Borkowska z Ponikw z wnuczką, hr. Czarnosnowy, Grabowscy i w. i.

Podczas obiadu w Kasynie narodowem pierwszy toast (wierszem) wniósł hr. Leopold Starzeński na cześć nowożeńców, nawiązując do imion ich (Władysław i Jędwiga) aluzję do pierwszego z rodów Jagiellonów i wzywając, aby ich naśladowali w miłości wszystkiego, co swojskie, co ojczyste.

Hr. J. Korytowski wniósł toast na cześć rodu Puzynów, kniaz Jul. Puzyna na cześć rodziny pana młodego, kniaz St. Puzyna tostaował na cześć hr. Starzeńskiego, kniaz J. Puzyna na cześć ks. arcyb. Webera, hr. Borkowski na cześć Litwinów, hr. August Łosć pił zdrowie marszałka.

W odpowiedzi wniósł marszałek hr. Stanisław Bałeni prześliznął toast „kochajmy się“, w którym podał kilka przepięknych myśli, jak powinno się pojmować te słowa „Kochajmy się“. Mówca życzył, by ten dzień uroczystego zebraia został nie tylko miłem wspomnieniem, ale by był też i nauką, tak jak w chwili obecnej, radosnej, tak i w przyszłości, gdy może przyjdą chwile bolesne i smutne i będziemy szukać ich przyczyn daleko, powinno się ich szukać blisko, bo w nas samych: w ciężkich chwilach powinno być osłoda życia echo dzisiejszego hasła „kochajmy się“.

„Opuszczenie“ — rzekł mówca — swe gniazda rodzinne, swych rodziców; żal po sobie i wdzięczności odpłacenie najlepiej, stojąc w życiu hasło „kochajmy się“. Pracom naszym względem społeczeństwa i Ojczyzny powinno też przyswierać to podniosłe hasło; winno ono być i drogowskazem w życiu waszem rodzinnem. Niechaj to hasło przenika zawsze serca wasze i rozum i niech się unosi ponad jary i pola polskie zlotowiole, a daj Bóg i zlotodajne. Najbardziej zaś pamiętajcie o tem hasło „kochajmy się“ wtedy, gdy przyjdzie bronić każdej piędzi ziemi ojczyste, aby zachować ją dla tych naszych, co po nas przyjdą!

Gazownia miejska we Lwowie — wedle ostatniej uchwały jej komisji nalozczej — przedwztemnie niezwłocznie pracę około rozszerzenia sieci rur gazowych; suma nowych rur, licząc ich długość, wyniesie 12 kilometrów. Przedwzyskiem ma być zaprowadzone oświetlenie gazowe w ulicach Kochanowskiego i Zielonej i ich bocznicach, a także w dzielnicach Żółkiewskiej i janowskiej.

Ze zdrojowisk. Do Krynicy w czasie od 8 do 10 lipca przybyło na kuracyę 196 osób.

Śmierć od pioruna. W Borkach Janowskich piorun zabił gospodarza Wasylia Ciżmę, który schronił się przed burzą pod drzewo.

Konkurs Zarząd główny Tow. Kółek rolniczych rozpiął konkurs na posadę nauczycielską towarzownstwa dla praktycznych kursów handlowych w Czernichowie z placą 1200 K. i mieszkaniem, oraz na osadę lustratora handlowego sklepów Kółek rolniczych z placą 1200 K. i dyetami na wyjazdy po 7 K. dziennie. Termin do 31 bm.

Falszywe dziesięcioguldnowki kursują znowu po Lwowie i na prowincyi.

P. Lazarus, dyrektor Banku hipotecznego, cofnął swą rezygnacyę z godności członka Zboru izralickiego na usilne próby gremium Zboru.

Barzo rożumne postanowienie. Magistrat miasta Tarnopola, chcąc zapobiedz w tem mieście torturowaniu i morderzom głodem na śmierć Niemców, oddawanych przez rodziców obcym ludziom na wychowanie, wydał rozporządzenie, że pod grzywną w kwocie 20 koron lub dwudniowego aresztu każdy, kto daje lub bierze dziecię na wychowanie, ma zgłosić to w komisaryacie policyi miejskiej przy równoczesnem okazaniu niemowlęcia. Biorący na wychowanie winien nadać co dni 14 pot tu samym rygiorem przedstawiać dziecię temu komisaryatowi.

Jeneralne gubernatorstwo wileńskie — jak donoszą dzienniki petersburskie — zostanie zupełnie zniesione i w miejsce zmarłego jenerala gubernatora Trockiego nikt już nie będzie zamianowany.

Niemiec o „Manru“. Znany w Niemczech kompozytor i znakomity krytyk muzyczny, p. Ludwik Hartman, pisze w Böhne und Welt (czasopiśmie berlińskim, poświęconem wyłącznie sprawom teatru, literatury dramatycznej i muzyki) o operze Paderewskiego „Manru“ co następuje: „Opera znakomitemu wirtuozowi fortepianu nie ma zę stylem Wagnera nie wspólnego. Muzyka jego, pełna duszy i temperamentu, ma urok potężny i nie jest bynajmniej bezkrytycznym „Kapellmeisterstern“ przebrzmiałej epoki. Wszystko to czego my modernści od klasyków naucez się możemy i wszystkie wskazówki nieśmiertelności Bay-reuteczyka, Paderewski poją należycie, ale mądrość znaleziona użytykował w stylu na wskrś samoznany. Opera jego nie ma nawet w przybliżeniu tchnień lohengrinowskich i nie jest dramatem muzycznym. Plucy krytycy oświadczyli, że Paderewski ma dosyć sławy, jako wirtuoz, więc mógłby komponowanie innym pozostawić. Ale czyż i Lisztowi nie usiłowane zabronić kompozycyi, i Rubinsteinowi i d'Albertowi? Kto ma coś w sobie, ten ma prawo twórczości. Swoją uroczą, delikatną muzyką salonową, swemi zachwycającami formą wariacyami, swymi tamkami polskimi, fugami, toccatami, koncertami f-moll wylegitymował się Paderewski jako muzyk znakomity, a jego „legenda“ i „melody“ zjednały sobie sławę wszechświatową. Lecz opera jego dowodzi więcej. Ona daje nam patent prawdziwego twórcy w przeciwieństwie do kompilatorów... Można nie tylko żartem, lecz i zupełnie seryo powiedzieć: „Od wschodu idzie ku nam dzień“. Sztuka zachodu, nie wykluczając nawet tryskającej iskrami ducha sztuki francuskiej, ma piękno znaczenia i przerafnowania. Wschód natomiast, rza słowiańska, ma w sobie świeżość i siłę młodości. Ze stanowiska politycznego, może to dla germanizmu być bardzo niewygodne, ale z artystycznych

Odznaczona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą k. k. Ministerstwa handlu
Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszczeniach.
Tektury asfaltowe ogniotrwała do krycia dachów od 20 ct. za m. □
Elastyczne płyty izolacyjne. Fabryka wykonująca pokrycia dachów i reparacye w całym kraju swoimi robotnikami.
FABRYKA Szellig Łyszkiewicz, inżyniera WE LWOWIE poleca

Fabryka Szellig Łyszkiewicz, inżyniera we Lwowie ul. św. Marcina 29, poleca

Misczy bezprownie gorącym asfaltem gładzi drzewny.

Dachy holcementowe nie wymagające wisną dachowych, bez konserwacyi i reparacyi wiecanej trwałości.</

skarbow narodow wschodnich trzeba bié moneta i akceptowaé jà. Niechaj Paderewski w nastepnej operze pozostanie rowniez przy ludowo-slowlawskiej tresci.

Jubileusz 2-go putku ulanow obchodzono wczoraj w Tarnowie. Pulki ten nosi imie ks. Schwarzenberga; na uroczystosc téz przybyli wtedy niemal wszyscy czlonkowie rodziny Schwarzenbergow. Rano na blonich kolezki Bialej ks. biskup Walega odprawil msze polowe. Nastepnie dowozca tego putku hr. Hyn w jezyku polskim opowiedzial historie putku, podnoszac, ze zolnierze jego, zawsze przewaznie Polacy, odznaczali sie wielka walecznoscia. Po defiladzie odbyl sie obiad dla dostojnikow duchownych, swieckich i wojskowych, a po poludniu wyszli oficerow i zolnierzy na koniach. Wiedczorem urzadzono korowidz z pochodniami i muzyka.

Elektrycznosc ruguje pare. We Wiedniu powstal projekt, aby lokomotywy parowe koleji wiekszej zastapic elektrycznymi. Otóz ubieglej nocy zrobiono probe zastosowania elektrycznych lokomotyw na torze téz kolei; probe téz zapelnile sie udaly.

Opera lwowska wystawila w sobote w Krakowiu „Manon“ Masseneta i odniosla swietny sukces. Zwlaszcza wykonanie partyi tytulowej przez p. Irene Bohussowa zachycilo publicznosé krakowska. Krytyka krakowska wyrazila sie o tej kreacji jej z ogromnym uznaniem, podnosi przesluzne odspiewanie ustapow lirycznych, wyborna gre, zwlaszcza w scenie konania i owà finezyn, ten wzdlaz ujmujacy, ktore cechujacy wszystkie wystap. tej sympatycznej i wysoce utalentowanej artystki.

Towarzystwo Bratniej Pomocy sluchaczy lwowskiego uniwersytetu wzywa wszystkich tych, ktorzy dotychczas nie splacili swych dlugow, zaciagnietych w komisji kredytowej tego Towarzystwa z obowiazkami niezwlacznego zwrotu, by bezwarunkowo do dni 14 zalozeli sie do splacenia, gdyz w przeciwnym razie nazwiska ich ogloszone beda publicznie.

Zamieszczajac chetnie powyzzsze wezwanie Towarzystwa Bratniej pomocy, musimy dodac pare slow od siebie. Oto potrzeba takiej odeszly smutnie swiadczy o zakoronionej wrodz naszego spolecznstwa niepunktualnosci i niedbalwstw. Jest wielu dluznikow Bratniej pomocy, ktorzy juz osiagneli intratne posady, a mimo to nie mysla o placeniu swych dlugow, jedynie dlatego, ze Bratnia pomoc nie ma na swe uslugi sredkow egzekwowania zalozgolosci, jakie ma np. wladzà podatkowa. Ale czyz chociazby proste poczucie wdziacznosci nie powinno tu wystarczyc? Czy ci panowie nie mysla o tem, ze tak jak kiedyś oni potrzebowali pomocy, tak i teraz Bratnia pomoc ma do zapotrzenienia mnostwo ubogiej mlodziezy akademickiej, a na to potrzeba pieniedzy.

Trudne aresztowanie. W zeslym tygodniu aresztowano w Gracu defraudanta Konstantego Dolmatowa z Rostowa nad Donem, ktory jako kasyer tamtejszej firmy sprzeniewierzyl spora kwote i za ktorego schwytanie wyznaczono nagrode kilkuset rubli. Aresztowano go wrodz okolicznosci niezwyklych i trudnych. Agent policyjny Kaufman wysledzil Dolmatowa w pewnym hotelu w Lassnitz pod Gracem. Gdy wraz z wlascicielem hotelu staneli pod drzwiami pokoju, zajetego przez Dolmatowa, ten lezal jeszcze w lozku i otworzil drzwi dopiero wczoras, gdy mu wlasciciel hotelu oswiadczyl, ze przybywa w sprawie prywatnej. Gdy jednak po otwarciu drzwi, ujrzal drugiego mezczyzna, skoczyl czempredzej do lozka, pragnac wyjac cos z pod poduszki. Kaufman popieszyly jednak rownie szybko i chwycil za rece Dolmatowa, lecz on pchnal ajenta tak silnie, ze Kaufman padl na lozko. Rycho sil jednak podniosl i oto wszczelala sie zacieta walka. Dolmatow, obrzynany wzrostu, pochwytil Kaufmana wpol, usilujac wyrzucic go przez okno. Gdy mu sie to nie udalo, staral sie dostac do lozka i wyjac z pod poduszki rewolwer. W chwili najgrozniejszego niebezpieczestwa wpadl Kaufman na szczelily pomyśl: glosem zdlawionym zapytal Dolmatowa, czego sie wlascicielem z nim moze, kiedy tu najwidoczniej zaszla pomyłka. „Przybyłem tu w nadziei znalezienia wlamywacza wiedeńskiego, niejakiego Dilmatowa“. Dolmatow zaprzestal walki i wtedy Kaufman opowiedzial mu, ze przed 4 tygodniami popelniono w Wiedniu znana kradziez, o ktora podejrzywany jest niejaki Dilmatow. Podobienstwo nazwisk spowodowalo pomyłkę, za ktora przeprosza. Dolmatow uwierzyly i schowal rewolwer, poczem smiejac sie i zartujac, wyszli obaj na podwroze, abey udac sie do Gracu i osobicie wyjaśnić pomyłkę. Wlasciciel hotelu dostarczyl samochodu i obaj ruszyli do miasta. Na stromej gorce podmiejskiej samochod zepsal sie tak, ze trzeba go bylo pchać pod gore. Dolmatow pomagal, smiejac sie i dowcipkujac bez ustanku. Gdy staneli w gmachu policyjnym, zapropowal Kaufman, zebey sie wspolnie udali do komisarza, przed ktorym sie cala sprawa na poczekaniu wyjaśnią. Zamiast do komisarza zaprowadzil go jednak do aresztu, gdzie juz czekalo kilku policyantow. Dolmatow rzucal sie i tu, gdy mu jednak pokazano list gozeczy i dokladny rysopis, poddal sie losowi.

Produkcye spirytystyczne. Za kilka dni rozpoczyna sie w Londynie ciekawe dozwadzienia spirytystyczne, ktore sie odbeda wskutek polemiki dziennikarskiej i z przeciwnymi medycyzmowi. W calej Anglii spirytystyczna mania nieslychaniem sie rowniezla, stala sie po prostu umyslowna epidemia. Otóz wielu wybitnych publicystow zaczelo ogloszac artykuly, wymiawiajace spirytizm, a w sled za tem jakis „Badacz Prawdy“, rzucil im wyzwaniem, ofiarujac pewne, dobrze sobie znane, ale zreszta nikomu jeszcze nieznanne „medym“ de publicznych dozwadziczeni. Pan ten zawiadomil prasę, ze jego „medym“, jest kobieta z wyzszego towarzystwa, materialnie ciekawie niezalozna, nie szukajaca żadnych honorarzy, ani rozglösu, przeciwnie, chcec pozostac nieznanà nawet z nazwiska, a gotowa do poniesienia wszystkich kosztow najszeliszego badania. — Pani ta, w stanie patologicznym, dokonywa „rzczy nadzwyczajnych“. Twierdzi „Badacz Prawdy“, ze kilkakrotnie juz ta pani spowodowala „zmaterializowanie się“ kwartetu muzycznego, zlozonego z melody dawno pomarlych Indow! Miala ta raz pewnego sprawidz, ze jakimis panu ukazal sie nieboszczyk brat jego; obaj rozmawiali z soba wobec licznego towarzystwa w salonie dość dlugo — poczem nieboszczyk „zmaterializowal się“ w co, co wygladalo niby „deszcz elektryczny“. Pani ta gotowa jest poddac sie najbardziej szcegolowej obserwacji i sprawidz w stanie kateleptycznym co następuje: Usadowiona w fotelu po za zaslonà, przyocowana dot tasmami, ktorzych wszystkie wazy beda opieczetowane specyjalnie pieczetka komisji sledczej, opuści fotel i ukaze sie „koku magicznemu“ i komisji w zapelnionej odmienniej formie ciela, w odmiennem ubraniu... potem wröci do fotelu w formie swej wlasnej, bez naruszenia tasm i pieczetki. Nastepnie powtorzy ten sam manewr, po zaszcyciu jej w worku, ktory beda okreczony sznurami i opieczetowany. Z gory podaje sie pani wszystkim mozlwyom warunkom, jakie tylko komisja sceptykow zechnie nalozyc

zyc tej samej i kolu, a zada tylko, by w czasie posiedzenia gral ktos na fortepianie lub spiewal i aby jedyna lampa gazowa w pokoju byla ocieniona zaslonà barwy pomaranczowej, albo fioletowej. Usadnia za te ządania potrzeba skoncentrowania sie o ile moznosci sprowadzenia do jednego poziomu uwagi swiadków — a tego wlasnie maja dokonac w znacznej mierze: barwa swiatla i spokojne tony muzyczne.

Te wyznania „Badacza Prawdy“ przyjal slynny prestidigitator Maskelyne, wlasciciel, dyktor i glöwny artysta „halli egipskiej“, swiatynie wiele sensacyjnych mysteryow sztuki kuglarzkiej. Wiele osob zna dobrze tego londyńskiego Meffo-felesa, ktory polozyl koniec karjerze niejednego juz podmiotu medycynistycznego i nawet zdemaskowal podobno arcyślawnà Eusepiä Paladino. Maskelyne, nietylko jako król kuglarzy, lecz i jako czlowiek wykazaloscny i obeznany z literaturà okultyzyczna, nalezy do najskrajniejszych przeciwnikow teoryj spirytystycznych, a mezów takiej wszecz. swiatowej reputacy i w rzczechac sciśle naukowych takiej powagi, jakimy sa sir W. Crookes, Wallace lub Richet, ktorzy przeciez zaliczaja sie otwarcie do obozu... duchowierców, uwaza i oglosza za niekompetentnych do sadzenia tam, gdzie sie konczy logiczny proces naukowy, a zaczyna pole szalarnery i zabolonnej latwownosci. Maskelyne obiecuje zdemaskowac medym „Badacza Prawdy“. Zgodzil sie on na wszystkie warunki komisji sceptykow i przystapil do niej w charakterze prezesa.

Warunki zostaly juz wlasnie ogloszone. Do najwazniejszych nalezy warunek obowiazujacy tak medym, jak i czlonkow „magicznego kola“ do poddania sie najscislejszej rewizji osobistej przed i po posiedzeniu. Rewizje przeprowadza specyalisci (kobiety dla pań) z dyrekcyi tajnej policyi. Nado, tak medym, jak i czlonkowie kola maja zamienic przed kazdem posiedzeniem ubranie wlasne na inne, dostarczone przez komisje badajaca. Zebrania beda sie odbywaly dwa razy na tydzien przez trzy tygodnie, w lokalu wynajetym przez prezesa komisji; po kazdej sesyji lokal beda zamkniete i opieczetowane, klucze i pieczetki zatrzyma prez. Przebieg posiedzen, sad i wyrok komisji ogloszone beda po trzech tygodniach.

Tragedya mlösnà w Zagrzebiu. Onegdaj redaktor rozeszla sie po Zagrzebiu pogloska, ze redaktor pisma antysemitckiego Hrvatska, Tresicz, zamordowal w sobie w mieszkaniu pewna nauczycielkę, Slawę Serucy, osobä znanà w mieście z piönkornu. Wiedö ta wywołala w mieście ogromne oburzenie i chociz tu bylo juz około polnocy — tłum ludzi zebul sie przed mieszkaniem Tresicza, oraz przed redakcyja jego pisma, zaczelo rzucać kamieniami do okna i wybijac szyby. Rozgoryczenie publicznosci wzmoslo sie jeszcze, gdy z mieszkania Tresicza rzczywiscie wyniesiono zwlokä piönkorne nauczycielki. Tresicza aresztowano, ale wypuszczono go jeszcze tej samej nocy na wolnosć. Okazalo sie bowiem, ze lubo byl on moralnym sprawca smierci panny Serucy, jednakze sam jej nie zamordowal. Rzczy miala sie tak: Tresicz utrzymywal z panna Serucy stosunek mlösnny, ktory wnet mial za sobà poziagnac powazne skutki. Onegdaj wieczorem przyszla skompromitowana dziewczyna do Tresicza i nalegala na niego, by sie z nią ozenil, a gdy Tresicz oswiadyl, ze tego nie zrobi, popelnila w jego mieszkaniu samobójstwo. — Wzbunzony tłum dowiedziawszy sie o prawdziwym stanie rzczy, uspokoil sie nieco i nad ranem rozszedl sie do domow.

Japoński inserat matrymonialny znajdujemy przedlozony w jednym z pism francuskich. W Europie tego rodzaju ogloszenia razej najbrutalniej szala; z anonsow Japonki natomiast, ktora nosi romantyczne imie Lohulutama, wieje czar egzotyecznej poezi. Umiescila ona nastepujace ogloszenie w dzienniku Kanarawa Schimben, wychodzacy w Jokohamie: Jestem bardzo piönką kobietà z gęstym wlosom, falujacym jak chmury. Twarz moja ma jedwabny polysk kwiatu, wzrost mój wystrzela smialo, jak brzoza, a brwi moje zakreslaja luki, podobne do przybywajacego księżycà, moja nóżka jest zgrabna, lydky posiadaja zaokrãglone kształty, a kolana zwrocone sa na zewnatrz. Jestem dość bogatà, aby dlön w dlön z ukochanym isc w życie. W dzień biały podziwiam kwiaty, w nocy zaś wpatruje sie w księżyc. Jeżeliby trafil sie szykowny, elegancki mlödzieniec, którego zaleceni w pierwszym rzedzie musza byé: wykształceni, rozpröpsni, zgrabni, urodni i rozwinięty smak estetyczny, chętnie sie z nim związe w życiu dozesennem, aby z nim dzielil rozkosze mlösnosci, potem zaś spoczoł z nim razem w jednym grobowcu, pod plytã rózwowego marmuru.

Zmarli. W Krakowie Ludwik Radwanski, autoryzowany inzynier cywilny, lat 55. — W Sucejej Helena z Kanczyńskich Tellerowa, zona urzadnika kolei panstwowych, lat 27. — We Lwowie Mieczyslawa Strumienska, sierota po notaryuszu, lat 28.

Stan powietrza. T. o 6 rano +13, w poł. +16 R. Bar. 769. Podnosi sie. Pochurno.

Nieporozumienie. On a. Raz juz przecie zrekurowalam pann jeszcze przed slubem z nieboszczykiem mezem moim... On a. Ach! przed dwadziescia trzema laty... On a. Wiec? On a. Ale teraz chodzi mi o... corkę drogiej pani.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dzisz, we srodke po cenach popoldniowych „Pan Jowialski“ kom. w 4 aktach A. Fredy ojca, z p. Solskim w roli tytulowej. — We czwartek po cenach popoldniowych po raz 9ty „Koralia i spölka“ krotkochwila w 3 aktach Valabregue'a i Hennequina; tłum. Sachorowski. — W piatkie po cenach znizonych „Ne chody Hryciu na wieczernicu“ komedia w 5 aktach ze spiewami i tãncami A. Stareckiego. — Ostatnie i pozegnane przedstawienie artystow ruskiego teatru i ustepujacego dyrektora dra Jana Hryniewiczego. — W sobote po cenach zwyczajnych po raz 1szy „Bogaty wujaszek“ (Unkel Toni) kom. w 4 aktach K. Karlweisa. — W niedziale po cenach znizonych po raz 19sty „Romantyczni“ kom. w 3 aktach Rostanda, zakonczy „Wujaszek Alfonsa“ krotkochwila w 1 akcie St. Dobrzańskiego.

Repertuar teatru ruskiego. W sali „Gwiazdy“ We czwartek „Pogeta ciemnoty“, dramat w 6 odslonach Tolstojà.

Literatura i sztuka.

* Ekonomisty, kwartalnika poswieconego nauce i potrzebom życia, a wychodzacego w Warszawie, ukazal sie zeszyt drugi tomu I.

Pismo to, istniejace w obecnej formie dopiero od poczãtku roku biezacego, gdyz przedtem wychodzacy *Ekonomista* warszawski byl tygodnikiem, odrazu stanelo na wyzynie wydawnictwa wytrawnego, prawdziwie naukowego, a przytem redagowanego ze scislestem przystosowaniem sie do stosunkow w krajach polskich istniejacych. Zamieszczaja ono

gruntowne rozprawy z dziedziny nauk ekonomicznych i spolecznych, oraz rozbiory i sprawozdania z fachowych publikacyi polskich i zagranicznych, uwzględniajacy przytem, co z uznaniem podnosimy, usilowania i prãdy ekonomiczne, jakie istniãly w Polsce w dawniejszych epokach jej historii.

Wydawnictwo to, skupiajace w sobie wszystkie najtezsze sily fachowe polskie, przyniesie moze spolecznestwu naszemu ogromny pożytek. Wszakze gruntowna znajomosc spraw ekonomicznych stanelo dlizni podstawæ do zrozumienia calego życia politycznego i spolecznego, a wlasnie wiedzy ekonomicznej najwiecej brak w naszym spolecznestwie. Życzymy tedy z calym sercem *Ekonomistę*, aby zyskal jak najwiecej poparcia publicznosci polskiej i pras, by mógł rozwiazac sie pomyślnie i przyczynic do stworzenia narodowi naszemu zdrowej ekonomicznej podstawy.

Część ekonomiczna.

Wiedn 15 lipca. (Z). Targ nasz okazal dzisz spora dozę odpornosci na wpływy zewnatrzne. Pomimo bowiem, ze sytuacja na giełdach niemieckich byla dzisz znów bardzo oplakana i same tylko niekorzystne doniesienia stanelo nadchodzily, u nas nie zwazano na to, ruch byl chwilmami bardzo ozywiony, a kursa uzyskaly pokaźne zwykly. Na pierwszy plan wysunely sie akcyje kolejowe. Stabsbahny podniosly sie o 6 1/2 koron, akcyje kolei polnocno-zachodniej o 5 koron, akcyje kolei busztiehradzkiej o 10 koron, kolei polnocnej o 25 koron. Powody niedomagania giełd niemieckich sa oczywiscie wozjàz te same a wiec przedewszystkiem niepewnosć, ile ofiar jeszcze poeciagnie za soba katastrofa banku lipskiego. Dzisz donosza o zawieszeniu wyplat przez jeden z bankow w Augsburgu, a fatalne wrazenie sprawila takze wiadomosc, ze akcyonariusze przedsiębrstwa elektrycznego firmy Schuckerta nie otrzymajà w tym roku żadnej dywidydy, dotychczas zaś nie bylo jeszcze takiego roku, w którymby oni otrzymali mniej niz 9 0/10.

Na giełdzie nowojorskiej byl dzisz tez maly poploch, ale trwal on wszylkiego dwie godziny i około 12 w poludnie mialy tam wröcié normalne stosunki. W kazdym razie w ciãgu tych dwóch godzin sprzedano podobno prawie pół miliona rozmaitych akcyi. Jeżeli wierzyc mamy depeszm giełdowom, ktore niestety zbyt czesto sa tendencyjne, w takim razie widoki na zbory kukurudzy w Stanach Zjednoczonych znacznie sie poprawily ostatnimi dniami dziki obfitym deszczom. Na koncie tych deszczow obnizono juz na amerykanskich giełdach zbozowych znacznie cenę kukurudzy.

Ostatnie notowania. Kredyty austr. 627 00, węgierskie 633 00, Anglobanki 272 00, Uniony 541 00, Bankweir 448 00, Lãnderbanki 402 00, Ludwik 427 25, Czerniowieckie 519 00, Elbthal 477 00, Renta papierowa 99 25, srebrna 99 15, austriacka zolta 118 40, austr. renta wal. kor. 95 65, węgierska zolta 118 15, węgierska renta wal. kor. 93 05, dukat 11 29, 20-frankow. 19 03 — 20-markowka 23 49, ruble 2 53 —.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Constanza 17 lipca. Wczoraj przed południem wysiadl wielki ksiãz Aleksander Michajlowicz na lãd i wraz z rumuńskim nastepca tronu byl na rewii drugiego batalionu strzelców; nastepnie wiedzali obaj ksiãzãta koszyki. Wszędzie, we wspaniale przystrojonych ulicach licznie zebrana publicznosć witala ich z entuzjazmem. Wieczorem odbył sie na czesó króliewicza rumuńskiego obiad galowy na pokladzie okrętu „Roisslaw“.

Dubrownik 17 lipca. Wczoraj odbylo sie uroczyste otwarcie nowej kolei Gabela-Bocho di Cattaro z odgalazieniami do Trebinie i Gracovcy, w obecnosci wspólnego ministra finansow Kallaya, ministrów h-andnu Calla i Hegedueso, ministra kolei Witteka, ministra dla Krocacyi Cseha, admirała Spauusa, namiestnika Dalmacyi Davida itd. Pierwszy poicag wszedzie byl przez ludnosć witany owacyjnie. Podczas bankietu w Trebinie wniosl Kallay toast na czesó Cesarza, a szef rzãdu Boñi Appel tostowal na czesó rãdu austriackiego i węgierskiego, oraz ministra Kallaya, podnoszac wielkã donioslosć nowej kolei pod względem wojskowym, politycznym i kulturalnym, — lacy ona bowiem monarchie z okolicami poludniowej Dalmacyi, ktore dotychczas byly izolowane. W Gravozie powital gości imieniem rãdu austriackiego minister Witte, wskazujac na ekonomiczne znaczenie kolei i wniosl okrzyk „Zivio“ na czesó Cesarza, entuzjastycznie przez wszystkich powtorzony.

Paryz 17 lipca. Do ministra robót publicznych Baudina, gdy wczoraj jechal w powozie do palacu elizejskiego na radę gabinetowa, na Avenue Marigny strzelila z rewolweru jakaś kobieta. Strzal chybil Baudin pojedal dalej, a kobieta aresztowana; podala, ze nazywa sie Olszewska i mieszka w Nanterre; māj jej jest pochodzenia polskiego i do r. 1894 māj budowniczym w Nizy.

Według „Ajeneyi Havasa“ zdaje sie, ze pani Olszewska w chwili, gdy Baudin przejezdzal, strzelila w powietrze tylko w tym celu, aby zwröcić na siebie uwage, a strzelila na pierwszy powöz ministerjalny, ktory przed nim przejezdzal. W rewolwerze byl tylko jeden nabój. Pani Olszewska nie chce dawac żadnych wyjaśnien i oswiadczyla, ze zeznawać będzie tylko w obecnosci swego obrocy.

Dzienniki tutejsze donosza: Māj pani Olszewska jest rodem z Francyi, sluzyl podczas wojny w roku 1870 w armii francuskiej, nastepnie otrzymal posadę inzyniera drogowego. W roku 1896 zostal aresztowany w Savonie (we Wloszech), pod zarzutem spiegiostwa, jednak po miesiacu go wypuszczono. Zadal on, aby rãd francuski domagal sie od Wloch odszkodowania za to w kwocie 100.000 frankow. Ządaniu temu nie stalo sie zadosc. Olszewska otrzymywal kilkakrotnie wsparcia od ministrów spraw zagranicznych i wojny, co pózniej ustalö, mimo, ze Olszewska wniosl corãz to nowe podania. Jego zona, rodowita Francuzka, wystosowala z tego powodu w roku 1899 list z pogrozkami do ministra Delcassego, za co ją aresztowano. Po dość dlugim wiezieniu sledczem puszczono ją na wolnosć. Olszewska otrzymal nastepnie posadę sprzedawcy tytoniu w Nanterre pod Paryzem. Stosunki jego corãz sie pogorszaly. Twierdzi on, ze nie wie wiedzal o zamiarze swej zony i dopiero pózniej spozszreg, ze wiazyla za soba jego rewolwer. Z tego przedstawienia rzczy wynika, ze za-

miar p. Olszewskiej skierowany byl nie przeciw ministrowi Baudinowi, lecz przeciw ministrowi Delcassemu.

Londyn 17 lipca. Do „Biura Reutersa“ donosza z Pekinu: Poslowie calkiem otwarcie przyzajaj, ze widoki zakonczenia rokowan pokojowych staja sie corãz gorsza i ze sytuacja jest bardzo powazna. Juz przeszlo od miesiaca obrady doszly do „punktu martwego“, i ani na krok nie mogã ruszyó naprzód. Zapowiedzianã na wczoraj konferencyje odwołano jako bezcelowã. Na zgrupowaniu 1 czerwca różnice zdañ między posłami doszly do punktu kulminacyjnego. Od tego czasu zapanowal w rokowaniach zupełny zastój. Przeciwnostwa istniejãce praezwaznie co do szczegolow planu zaplacenìa odszkodowania ze strony Chin. Plan taki zostal juz przez wszystkich poslow przyety, tylko nie przez Angliã, która ze względu na swoje interesy handlowe zajela stanowisko odrębne. Poslowie mocarstw neutralnych sa zdania, ze bez jakichs koniecznych ustępsów ze strony Rosyi lub Anglii zawarcie pokoju będzie niemozliwe.

Lihungczang wröczyl poslom nagle wezwanie, aby przedlozyli zupełny plan warunkow pokojowych, bo Chiny gotowe sa przyjac warunki przystepne i zawrzec ostatecznie pokój.

Tientsin 17 lipca. Rozkaz wymarszu angielskiego pułku konnicy cofniët. Nado wzmocono garnizon angielski o 1000 ludzi.

Nora (w Skandynawii) 17 lipca. Wczoraj po południu zdarzyla sie silna eksplozja w tutajszej fabryce prochu. Siedm budynkow wywlecialo w powietrze. Cztery osoby zabite, pięć rannych. Las, znajdujacy sie w pobliżu fabryki, stoi w plomieniach.

Paryz 17 lipca. Do „Ajeneyi Havasa“ donosza z Oranu, ze Maksa Regisa, gdy szedl wczoraj wieczorem do kasyna, pchnelo jakies indywiduum z nienacka nozem w kark. Sprawco natychmiast ujetö. Przyszlo nastepnie do bojki 30 osób, między nimi Ludwika Regisa aresztowano.

Nowy Jork 17 lipca. W okolicach zasianych kukurudza panujã ciagle jeszcze wielkie upaly i posucha, natomiast w Kansas widoki zbiorow znacznie sie poprawily z powodu nastania deszczow.

Londyn 17 lipca. W Izbie gmin oswiadczyl Brodrick, ze doniesienie o wycofaniu z poludniowej Afryki wielkiej czesci infanteryi angielskiej i o zmianie calego obecnego sposobu prowadzenia wojny tamze jest zupełnie niedokladne i nie ma urzędowej postawy. Wiecej mlöwca o tem powiedzied nie moze.

Paryz 17 lipca. Rząd zamienil karę 10 letniego wiezienia na jakã swego czasu zasãdzono Juliusza Guérina, slynnego obroncę t. zw. „twierdzy Guérina“ na karę wygnania. Wczoraj popołudniu odstawiono go do granicy szwajcarskiej. Powodem tego zarzãdzenia jest zly stan zdrowia Guérina.

Paryz 17 lipca. *Matin* podaje listę kongregacyi, ktore wniosly juz próbe o uznanie ich przez państwo. Sa to: Dominikanie, Karmelicy i Urszulanki. Jezacy zaczynajã juz o-puszczac Francję.

Pittsburg 17 lipca. Liczba strejkujacych robotnikow fabryk stali dochodzi juz do 100.000. Konstancyntopol 17 lipca. Wczoraj zdarzyl sie nowy wypadek dzummy w Galacii.

Cesarz w Salzburgu.

Salzburg 17 lipca. Wczoraj popołudniu Cesarz wiedzal gmachy publiczne, szpitale i zaklady dobroczynnosci i przytem wyrazil swojedowolenie, ze jubileusz jego dal powód do powstania tylu itak pozytecznych urzãdzeñ humanitarnych.

Wieczorem byl Cesarz na uroczystym przedstawieniu w teatrze miejskim, na ktore przybyli takze arcyksiazeta: Ludwik Wiktor, Jozef Ferdynand i Eugeniusz, oraz wszystkie wybitne osobistosci bawiejac w Salzburgu. W występlyu przyjely Cesarza burmistrz, intendant i dyrektor teatru. Gdy Cesarz pojawil sie w lozy dworskiej, publicznosć wstala z miejsc i wzniosla grzmiãce okrzyki „niech żyje“, a muzyka zagrãla hymn austriacki. Przedstawienie rozpoczelo sie prologiem miejscowego poety Strehle z muzykã miejscowego kompozytora Welsera. Utwór ten konczy sie chórem, ktorego ostatnie slowa brzmiã: „nasz Cesarz niech żyje!“ Slova te obudzily nieopiśnialny entuzjazm wrod publicznosci, a Cesarz kilkakrotnie dziękowal za te manifestacye. Nastapily dwie jednoaktowki, a przedstawienie skonczulo sie przed 10-tã. Miasto bylo wspaniale iluminowane, na otaczajacych je wzgórzach gorzaly plomienie, a na wielu gmachach wzdniölo imię Cesarza, wypisane goręciami głoskami. Zwlaszcza plac rezydencyi, dzwonnica i twierdza Hohensalzburg odznaczaly sie przeslicznã iluminacyã. Powród Cesarza do zamku byl istnym pochodem tryumfalnym. Tłum publicznosci wszedzie entuzjastycznie akklamowal Monarche.

Salzburg 17 lipca. Dzisz wieczorem o godz. 6 Cesarz wraca do Ischlu.

HOTEL GEORGE.

Przyjechali dnia 17 lipca. Hr. A. Szepetycki z Podola ros. Hr. M. Potocka z Brzezan. W. Bañkowski z Warszawy. L. Landes z Suczawy. M. Podlewski z Czernicy. K. Wiszniewski z Dobran. J. Nowakowski z Wolynia. St. Glogier z Tarnopola. F. May z Czerniowiec. M. Iwanowicz-Prieliński z Moskwy.

HOTEL FRANCUSKI plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorãdny hotel z komfortem urzãdzony, piönkna restauracya i pokojem do śniãdan, cukierniã w miejscu.

Przyjechali dnia 17 lipca. W. Doboszynski z Stanislawowa. F. Schmid z Szezarowej. A. Jung z Jaroslawa. J. Michalowski i A. Tarnowska z Rzeszowa. S. Klein z Wiednia. A. Springer z Przemysla. W. Gemza z Rudek. J. Madejska z Przemyslan. B. Lipiński z Delatyna. M. Krokowska z Jagielnicy. W. Paszkowska z Poznania. J. Wojtkowski z Grzymalowa. S. Zaleski z Podsidek. L. Grosz z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali 17 lipca. K. Romański z Uladkowi. S. Malinowski z Mostow wielkich. M. Swinarska i J. Raczynska z Poznania. M. Schnellowa z Firlejówki. J. Böttiger z Berlina. J. Zajaczkowski z Starego Miãkiszca. Dr. Nebenzahl z Sanoka. Ks. Bilinski z Zloczowa. J. Gotleb z Lwacza.

NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie berze tez ona na siebie żadnej odpowiedzialnosci.

COLOSSEM THORNA
Codziennie przedstawienie. Rozkaz o godzinie 8 i Biety wczelnici do nabycia w biurze Pichla.

Dr. Wl. Maleszewski
b. asywent kliniki lekarskiej Uniw. Jag. ordynuje jak dliz dawnych w sezonie letnim
W Ł W O W I
do 20 Kwietnia do 1 Października Drei Staffeln Alte Wiess.

Ateller dentystyczne, ul. Hetmańska 6, w którym wykonuje się plombowanie, rwanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kauczuku i złocie bez plyty. Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Zalözony w r. 1853
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
pod firma:
AUGUST SCHELLENBERG I SYN
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1
kupuje i sprzedajã pod jak najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartosciowe i monety.
Losy na spłaty miesięczne.
Losy gdzieslowkie zastawione wykupujemy, placimy za nie nadwzycie z kupna gotówkã i te same losy sprzedajemy w dogodnych splãtach miesiecznych.
Wydawnictwo gazety losowaw „Nadziejã“, Prenumerata roczna K. 3.40 we Lwowie, K. 3.60 na prowincyi.

Lwów 17 lipca. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.
Akcyje za 100 K: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron 424.00 do 491.00, Kolej Lwowski-Czern-Jasna po 400 kor. 520.00 do 580.00. Banku hipotecznego po 400 kor. 560.00 do 580.—. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 150.—. Tow. budowy wagonow w Sanoku po 500 koron 400.— do 410.—. Banku dla handlu i przemyslu po 400 k. 350.— do 358.—.

Listy zastawne za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 60 lat, z 10 proc. prem. 100.50 do 000.00 4 i pól proc. los. w 50 lat 97.50 do 98.20, 4 proc. los. w 60 lat 90.00 do 90.70. Banku kraj. 4 i pól proc. los. w 51 lat 98.30 do 100.—. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 91.70 do 92.40. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (I emisya) 98.00 do 98.70, 4 proc. los. w 41 i pól latach 98.00 do 98.70, 4 proc. los. w 56 lat 91.10 do 91.81.

Obliży za sztukę: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 96.— do 96.70. Bukowinianskiego fund. propin. 5 proc. 101.50 do —.—. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisya) 101.70 do 102.40. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 92.00 do 92.70. Pożyczki kraj. s. r. 1873 6 proc. — do —.—. 4 proc. z 1898 r. 92.— do 92.—, miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 87.30 do 88.—, 4 1/2% po 200 koron 97.— do 97.70.

Monety. Dukat cesarski 11-17 do 11.35. Napoleondor 18-90 do 19-15. Rubel rosyjski papierowy 252-50 do 254.—. 100 marek niemieckich 117-20 do 117-60.

Wiedn 17 lipca. Kursa giełdy wiedeńskiej.
Losy: a) procentowe: Austr. zakl. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%, 249.70 1889 3%, 245.00

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%, 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5%, 257.25 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4%, 238.50 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2%, 81.— Turckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 100.50 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 16.35. Zakl. kred. dla h. i p. po 100 zł. 389.00, Clary 40 zł. m. k. —, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. m. k. —, Losy m. Krakowa 20 zł. 74.00. Pożyczka m.

Wśród szczeru mieczów.

Epizod z wojny francusko-pruskiej przez Maksa Pemberton.

Przełożyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh.

(Ciąg dalszy).

Uplętną chwilą, zanim zdażyła ochłonąć z pierwszego przerażenia i zebrać na tyle myśli, aby zapytać otaczających ją ludzi o tych, którzy mieszkali w pałacu. Była tak osłupiała...

— O! panie... panie! co się stało?... Co robią w tym domu? Zaczęła się przepychać przez tłum...

— To wnetzka pani Heleny, — a tłum zaczął z uszanowaniem rozstępować się przed nią...

nia, szepcząc słowa współczucia i gorącej życzliwości. — Zdarzyło się nieszczęście, pani — rzekł...

Jeden z duchownych luterańskiego kościoła podszedł w tej chwili i ponał ją. — Moje biedne dziecko! — zawołał — czy ci już powiedzieli?... — Nie wiem nic! — jęknęła z rozpaczą...

Naraz, w błysku rozpacz, odgadła wszystko. — O! Boże... Babka nie żyje! — z krzykiem wydarło się z jej dyszącej piersi.

— Biedaczka! — szepnął ktoś z obecnych z politowaniem! — Została teraz sama jedna na świecie!

ROZDZIAŁ XXIII.

Hrabina Helena, matka grodu, niepospolita kobieta, świecąca drugim przykładem odwagi i zaparcia, — nie żyła. Choć obłączony...

Strassburg upadał pod ciężarem wojennej klęski, a lud przestał żyć na świetle dziennem i chronił się w piwniczne mroki, aby się ustrzedz od pruskich bomb i kartaczy...

Pani Helena nie żyła. Więść ta piorunem rozbiegła się po całym mieście. Doszła ona i do żołnierzy, strzegących warty na okopach i zaczęło sobie szeptać z ust do ust...

— Nie możesz tu pozostawać, moje dziecko — rzekł dobroliwie do Beaty. — Dom mój otwartym jest dla ciebie. Musisz przyjąć gościnność, którą ci szczerem sercem ofiaruję...

Stary wojskowy potrząsnął głową. — Nie śmiem ci się sprzeciwić, moje dziecko — rzekł. — Ale zastanów się, że czeka cię życie w lochu i ciemności. Jeżeli mamy...

szych piwnicach nie byłaby bezpieczną. Przysięgam ci, że sam... bez opieki...

Podziękowała mu serdecznie ale odmówiła. — Babka, gdyby żyła, kazałaby mi wytrwać na miejscu — rzekła. — Nie mogę porzucić...

Jej postanowienie podobało mu się. Codziennie musiał on uczyć swoich podwładnych obowiązków względem kraju. Ta młoda Angielka nie potrzebowała jego nauk...

— A! — zawołał zdziwiony podziwem — gdyby wszyscy czuli i myśleli tak jak ty! Opo-wiem ci dziś twój przykład na wojennej nara-dzie. Pani Lefort zostaje na placu Klebera...

— Babunia takby mi kazała postąpić — powtórzyła młoda kobieta. — Nie mogę sprzenie-wierzyć się jej pamięci. I tu nie będę się czuła tak samotną, jak gdzieindziej, panie generale. Duch babki czuwać będzie nademną...

— Ale jeżeli taka twoja wola... — Babunia takby mi kazała postąpić — powtórzyła młoda kobieta. — Nie mogę sprzenie-wierzyć się jej pamięci...

Stary wojskowy potrząsnął głową. — Nie śmiem ci się sprzeciwić, moje dziecko — rzekł. — Ale zastanów się, że czeka cię życie w lochu i ciemności. Jeżeli mamy...

ocalić miasto, to wszyscy muszą ucierpieć... nawet kobiety i dzieci.

— A czy kobiety narzekają, generale? — Kobiety?... Dalby Bóg, aby wszyscy męż-czyźni byli tak odważni i wytrwali, jak one. — Więc nie nalegaj pan, abym stanowała wyjątek. Jeżeli Edmud wróci...

— Nie wróci, bo nigdy nie zgodzi się dać słowa, nawet dla odzyskania najdzielniejszego serca w Strassburgu. I pani nie powinna tego żądać. Tęby był dyshonor... a zbyt wielu już ludzi zaprzedało swoją cześć i padło ofiarą hańby. Wolałbym odciąć sobie prawicę, niżbym sam na siebie podpisał taki wyrok. Mąż twój wróci, kiedy wojna się skończy, a Prusa-cy zostaną przepędzeni za Ren. Ty, pani, przyspieszasz ten dzień upragniony, trwając wiernie na twojem stanowisku i świecąc przy-kładem drugim...

— Pożegnał się z nią po ojcowski i odszedł, zostawiając sierotę samotną, w wielkim, nawpół zrujnowanym pałacu, o zniszczonych i opusto-szalych obszernych salonach i chwających się ścianach, z widmem śmierci i grozy, wiejącym z pustych czarnych kątów. Na ulicach głuchy odgłos kanonady i walących się murów nie ustawał nawet nocą. Z wybitych okien dłu-giego szeregu pokojów, po których przecha-dzała się samotna, wśród światła wspomnień, z sercem zalanem gorczą i bólem, widziała zgliszosa zrujnowanych i opustoszałych domów, ale rozpaczliwe położenie miasta przestało być jej osobistą troską, bo nie dbała już weale o życie własne. Schorzały samotnik na podda-szu domu, zapelnionego pijanem żonierstwem, tkwił jej ciągle w myśli. Tajemnica ciężła jej teraz brzemieniem nad siły.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Po cenach... redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku...

PARKIETY i Posadzki deszczułkowe... wszystkie wyroby stolarskie... BRACI WCZELAK we Lwowie

PONCZOCHY i SKARPELKI dla pań, mężczyzn i dzieci... JANA RIEDLA we LWOWIE

NEKTAR Skład w Wiedniu, VI., Webgasse 28. Towarzystwo dla handlu i składów herbaty BRACI K. i C. POPOW w MOSKWI

S. MOTYLEWSKI i KRZYSZKOWSKI Lwów, pl. Maryacki 1. 6

W Hulczu... o. p. loco stacya kolei Belz, są na sprzedaż z obory zarodowej buhajki pełnej i pół krwi...

L. & C. Hardtmuth kafflowe piece białe i kolorowe, wanny, kuchnie i t. p.

BANKU GALICYJSKIEGO dla handlu i przemysłu ul. Jagiellońska 3

Koszule męskie po 1.90, 2.25 do 3. z kołnierzykami i man-szetami...

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wyurczy się modna kroja francuskiego...

J. Neuberger i Ska, Lwów, Gródecka 53. Najwyższe odznaczenia od ek. Tow. gosp. i Minst. roln. we Wiedniu...

PROSZĘ CZYTAĆ! Czasopismo kwartalne WYKAZ TOWARÓW ALOJZY HÜBNER

A. Kościcki (SYRIUSZ) Lwów, ul. Zamarajowska 1. 11

Na gorącą porę roku! Aparata do robienia wody sodowej Kwas winny i sode Soki owocowe

Edmunda Riedla we Lwowie, plac Maryacki 10

BEZPŁATNIE 4 DZIEŁA: ŻEBY NIE CHOROWAĆ poradnik dla tych, którzy chcą żyć długo a zdrowo.

HERBATĘ ROSYJSKĄ W. ADAMOWICZA W BROADACH na pograniczu rosyjskiem

Pippermint Get Frères w Revel Maison Fondée en 1796

OLIWA DO MASZYN rzepakowa, rosyjska i krajowa najtaniej w handlu W. CZOPP — ul. Żółkiewska 2.

Nowo otworzony skład aparatów i przyborów fotograficznych WŁADYSŁAWA BORZEMSKIEGO

Wiek XIX w Obrazach historycznych Cena zeszytu 25 ct. Całe dzieło zawiera popularną historię XIX wieku...

Ekspedycja w biurze dzienników St. Sokolowskiego Pasaż Hausmana 9.

Tygodnika młód powieści Pismo ilustrowane dla kobiet. Wychodzi co tydzień i zawiera prócz powieści oryginalnych...